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شبی که 11رئیس »سازمان برنامه و بودجه« 

پس از انقلاب، دور هم جمع شدند
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ایران

پنج شنبه  28 فروردین 1404  18 شوال 1446  17 آوریل 2025روزنامه کارگزاران سازندگی ایران 10هزارتومان  ‌ 8 صفحه  سال 8  ‌شماره 1946  

در آستانه برگزاری دور دوم مذاکرات ایران و آمریکا، رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
جهت رایزنی با مقامات کشورمان به تهران آمد 

سیدعباس عراقچی نیز امروز برای انتقال پیام مکتوب رهبر انقلاب به ولادیمیر پوتین عازم مسکو می شود

سرمقاله

کلمه ناترازی مدتی اســت به مجموعه لغات سیاســی کشور 
وارد شــده، بــرای مثال، تورم را ناشــی از ناتــرازی بودجه، 
خاموشی را ناشــی از ناترازی انرژی، بی خانمانی را ناشی از 
ناترازی مســکن، ترافیک را ناشــی از ناترازی در حمل‌ونقل 
عمومی، خلق پول را ناشــی از ناترازی در وصول تســهیلات 
و ســپرده ها، بیکاری را ناشــی از ناترازی در سرمایه گذاری، 
فقر و بی‌دینی ناشــی از ناترازی در درآمد و هزینه )لا معاش 
له، لا معادله( می‌دانند. برای حل این ناترازی ها لازم اســت، 
اصلاحات را روی ساختاری قابل اتکا بنا نهاد که به نظر با از 
بین بردن ناترازی سیاســی امکان پذیر است. ساختار سیاسی 
مستحکم می‌تواند از طریق مردم سالاری به دست آید و شاکله 
مردم ســالاری دینی از طریق مشــروعیت و کارآمدی ایجاد 
شود. مشروعیت از طریق جمهوریت با نظام انتخاباتی سالم 
به دست می آید. خوشبختانه 46 سال پیش با انقلاب اسلامی 
و رفراندوم مردم ســالاری دینی به  عنوان مهم ترین دســتاورد 
انقلاب اسلامی پایه گذاری شد تا اراده ملت اصل باشد. ولی 
متاسفانه در طول این ســال ها تداوم مردم سالاری دچار آفات 
و آسیب هایی شــد. چراکه نگهبانان مشروعیت و کارآمدی 
نظام نتوانستند از انحراف مسیر جلوگیری کنند و ناترازی های 
یاد شده در ابتدای صحبت ناشــی از ناترازی سیاسی است. 
مهم تریــن عامــل در مردم ســالاری، انتخابــات اســت که 
خوشبختانه در طول چهار دهه گذشته بیش از 40 انتخابات، 
یعنی هر ســال یک انتخابات برگزار شده اما این رخداد مهم 
سیاسی در ســال های اخیر همراه با چالش ها و حاشیه‌هایی 
بوده که جمهوری اسلامی را به‌ جای تقویت، دچار مشــکل 
مشروعیت نزد مردم و در نتیجه مشکل کارآمدی کرده است.

اصولًاً بایــد از انتخابات‌ به‌ عنــوان فرصتی برای عبور از 
نقشــه های دشمن، ایجاد وفاق و انسجام، چرخش نخبگان، 
واقع گرایی، عمل گرایی، تحقق آرمان ها و رشد و توسعه و رفاه 
کشــور و حل ناترازی ها استفاده کرد. چگونه است که بعضاًً 
عوامل موثــر در انتخابات در جهت انتخابــات غیرمتکثر با 
بداخلاقی سیاسی حرکت می نمایند و منجر به عدم مشارکت 

و برگزاری انتخابات حداقلی می گردند. 
حتی بعد از پیروزی، ناترازی سیاســی در تحقق وعده ها 
پیش می آید به صورتی که در مجلس، شــورای شــهر، حتی 
ریاســت جمهوری، منتخبین آراء حداقلــی حتی تا 6 درصد 
نســبت به واجدین شرایط شــرکت در انتخابات مانع تحقق 
وعده ها می شــوند. همین ناترازی سیاســی منجــر به عدم 
کارآمدی شــده و تعادل و پایداری نظام را تحت‌الشعاع قرار 

می‌دهد.
علت اصلی این مشکل اســت که بی طرفی در انتخابات، 
در نظر نگرفتن نقش احزاب در انتخابات، شاخص های نامزد 
مطلوب، سلامت و مراقبت از انتخابات، مصلحت سنجی در 
اجرای قانون و هدایتگری به ســمت نامطلوب مردم در نحوه 

تصمیم گیری ها به راحتی دیده می شود. 
آنچــه کارآمــدی را دوچندان می کنــد، تلاش حداکثری 
بازندگان انتخابات در ســمت های انتصابی بــرای زمین گیر 
کــردن برندگان و ســنگ‌اندازی به جهت بــرد در انتخابات 
بعدی اســت و از مشکلات در رشــد ناترازی سیاسی است. 
مشــخصاًً در امر انتخابات ردصلاحیت افرادی چون آیت‌الله 
هاشمی‌رفسنجانی، جهانگیری، لاریجانی و ... از نمونه‌های 
بارز آن است و در امر بعد از انتخابات زمین گیر و بدنام کردن 
تقریباًً تمامی رؤســای‌جمهوری در 30 ســال گذشته است و 
در صورتی که برخی از انتخابیون در کشــور چه در مجلس، 
شوراها و ریاست جمهوری دچار تهدیدها و محدودیت های 
ایجاد شده توسط مجموعه‌ای از انتصابیون هستند. افراطیون 
خــود را در این جایگاه قــرار داده و مانعی برای عقل‌گرایی و 
عمل گرایی سه قوه در جهت آرمان های واقعی انقلاب ایجاد 
می نمایند. در نتیجه لازم اســت، آسیب شناســی نســبت به 
ساختار و نحوه عمل صورت گرفته و مشکلات مربوطه احصا 

و با واقع‌گرایی نسبت به از بین بردن آنها اقدام کرد.
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ناترازی سیاسی
به بهانه دیدار نوروزی سران احزاب با وزیر کشور
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توسعه

ریسک یک  چشم‌انداز 
گذشته چگونه آینده بورس را تحت تاثیر قرار می دهد؟

2
سیاست

دو پست با یک نفر!
انتصاب اسماعیلی و ضعف شورای اطلاع رسانی

گروه بین‌الملل: با نزدیک‌ شــدن به دور دوم 
مذاکره ایران و آمریکا در عمان، رفت‌وآمدهای 
دیپلماتیک سیر صعودی به خود گرفته است. 
در نگاه اول ســفر رافائل گروســی، مدیرکل 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به تهران در حالی 
انجام  شــد که اولین دور گفت‌وگوهای ایران و 
آمریکا بعد از خروج یک طرفه آمریکا از برجام 
و تشــدید تحریم ها و افزایش تنش در منطقه، 
شنبه ۲۳ فروردین به میزبانی و میانجی گری عمان 
در مســقط برگزار شد و ســیدعباس عراقچی به 
 عنوان سرپرســت تیم مذاکره کننده ایران و اســتیو 
ویتکاف، نماینده ویــژه رئیس جمهور ایالات متحده در 
امور خاورمیانه و سرپرســت تیم مذاکره کننده آمریکا به 
مذاکره غیرمســتقیم با یکدیگر پرداختند. سفر گروسی 
به تهــران را باید دومین ســفر از زمــان روی کار آمدن 
دولت چهاردهم دانســت؛ چراکه او در ۱۵ نوامبر ۲۰۲۴ 
)۲۵ آبان ۱۴۰۳( به کشــورمان ســفر کرد و ضمن دیدار 
با رئیس جمهور پزشــکیان با سیدعباس عراقچی، وزیر 
خارجه همچنین محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی 
اتمی برای اولین بار از تاسیسات غنی سازی نطنز و فردو 
بازدید کرد. با تمام این تفاسیر، گروسی در سفر خود به 
تهران مورد استقبال رسمی بهروز کمالوندی، سخنگو و 
معاون اموربین‌الملل، حقوقی و مجلس سازمان انرژی 
اتمــی قرار گرفت و بــا عراقچی و اسلامــی به دیدار و 

گفت‌وگو پرداخت.

 Wگروسی: می‌خواهیم در مذاکرات دخیل باشیم
پیش از این نیز گروسی هفته جاری در دیدار با رضا نجفی، 
ســفیر جمهوری اسلامی ایران نزد دفتر ســازمان ملل و 
دیگر سازمان های بین‌المللی مستقر در وین اعلام کرد که 
تداوم تعامل و همکاری با آژانس در زمانی که راه حل های 
دیپلماتیک ضرورت دارد، ضروری است. مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی پیش از سفر به تهران در گفت‌وگو با 
نشریه فرانسوی »لوموند« ابراز علاقه کرد که این نهاد در 

گفت‌وگوهای ایران و آمریکا در عمان دخیل شود. 
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محسن هاشمی‌رفسنجانی 
رئیس شورای مرکزی

حزب کارگزاران سازندگی ایران
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یادداشت

انتظار برای دور دوم مذاکرات
عبدالرضا فرجی راد



سال هشتم  شماره 021946
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانپنج شنبه 28 فروردین 1404 میهن

دیدگاه: یادداشت سیاسی

در منظومــه حقوق عمومی، مشــروعیت دولت ها بیش از آنکه 
صرفاًً به سرچشــمه قدرت وابســته باشد به نســبت آنان با ملت و 
درجه مقبولیت اجتماعی ایشــان متکی اســت. جمهوری اسلامی 
ایران نیز به رغم پشــتوانه قانونی و تاریخی خود، نمی تواند نسبت به 
متغیرهای جامعه شناختی و روان شناختی بی تفاوت باشد؛ متغیرهایی 
چون اعتماد عمومی، ســرمایه اجتماعی و حس تعلق شهروندان به 
ساختار حاکمیت. در شــرایط کنونی کشور که بحران های متراکمی 
همچون تورم، تحریم های فراگیر، نابرابری های اقتصادی و فرسایش 
ســرمایه اجتماعی عرصه حکمرانی را دشوار ساخته، دیگر نمی توان 
وفاق را صرفاًً در ســطح هماهنگی میان ارکان حاکمیت تعریف کرد. 
وفاق ملی در معنای حقوقی و سیاســی امروزین آن به معنای وفاق 
با مردم اســت؛ یعنی اســتقرار رابطه‌ای دوطرفه، شفاف و مسئولانه 
میان دولت و ملت. مبنای نخست این وفاق، اعتمادسازی صادقانه 
و عملی از سوی دولت است. اعتماد عمومی نه با صدور بخشنامه و 
نه با تکرار شعار حاصل می شود بلکه نتیجه گفتار و کردار منطبق بر 
واقعیت، پذیرش خطا و پرهیز از فریب ‌افکار عمومی است. در علوم 
اجتماعی، ســرمایه اجتماعی ریشــه در اعتماد دارد و در فقدان آن، 
جامعه دچار گسست و بی تفاوتی می شود. از منظر حقوق اساسی نیز 
دولت در قبال مردم مســئول است و حق دارد، مشروعیت خود را نه 
تنها از ساختار حقوقی بلکه از رضایت مردمی و مشارکت مؤثر ایشان 
اســتنتاج کند. گام دوم، تعریف روشن و حقوق مند از مسئولیت های 
متقابل دولت و ملت اســت. دولت مطابق اصل سوم قانون اساسی، 
مکلف به تأمین عدالت اجتماعی، رفاه عمومی و آزادی های مشروع 
اســت. در مقابل، مردم نیز به عنوان صاحبان اصلی کشور موظف به 
رعایت قانون، پرداخت مالیات و مشارکت در امور ملی هستند. این 
رابطه، شالوده‌ای است برای عقد اجتماعی نانوشته‌ای که در صورت 
اســتقرار، هم مقبولیت حکومت را افزایش می‌دهد و هم احســاس 
تعلق ملت را تقویت می کند. عنصر ســوم، مشــارکت واقعی مردم 
در تصمیم ســازی ها و نظارت عمومی است. دولت می تواند با ایجاد 
شوراهای مشــورتی، نهادهای مدنی، پلتفرم های شفاف گفت‌وگو و 
نظرسنجی های ملی، بستر تحقق مشارکت اجتماعی را فراهم آورد. 
حق بر مشارکت از حقوق بنیادین شهروندی است و نمی توان آن را به 
رسمیت شناخت و همزمان بستر تحققش را محدود کرد. در نهایت 
باید به نقش خطیر رســانه ها و ارتباطات دولت با جامعه اشاره کرد. 
روابط عمومی دولت باید از شــیوه های سنتی، یک سویه و تبلیغاتی 
فاصله بگیرد و به کنشــگری حرفه‌ای، پاســخگو و مشارکت محور 
تبدیل شود. شفافیت در اطلاع‌رسانی، گفت‌وگوی مستقیم مسئولان 
با مردم و اســتفاده از زبان ساده و صادقانه، ابزارهایی است که دولت 
را به مردم نزدیک و از شکاف مشروعیت جلوگیری می کند. در آخر 
باید گفت، وفاق واقعی با مردم، رکن رکین مشــروعیت مدرن است. 
حکمرانــی کارآمد در ایــران آینده نیازمند احیــای اعتماد عمومی، 
شفافیت، گفت‌وگوی مستمر و طراحی سازوکارهایی برای شنیدن و 
به رسمیت شــناختن صدای مردم است. در غیر این صورت، فاصله 
میان دولــت و ملت نه تنها باقی خواهد ماند بلکه ممکن اســت به 

گسستی جبران‌ناپذیر بینجامد.

ادامه سرمقاله

ناترازی سیاسی
متاسفانه در شــرایطی قرار داریم که ســوپرانقلابی ها و دلواپسان به 
بهانه های مختلف حتی پزشــکیان را برنمی تابند و ریشه های مردمی 
انــقلاب را یکی پــس از دیگری خشــک می نمایند. اکنــون که با 
تهدیدات خارجی مواجه هستیم باید از آخرین فرصت ها برای احیای 
مشارکت عمومی و از بین بردن ناترازی سیاسی استفاده نماییم و فضا 
را برای بازگشت نشــاط اجتماعی فراهم کنیم و در اولین انتخابات 
پیش‌رو شــوراهای شهر و روســتا، حضور حداکثری مردم تسهیل 
شــود. برای مثال، سال 1392 را رهبری حماسه سیاسی و اقتصادی 
نامگذاری کردند. به‌‌رغم بداخلاقی دســت‌اندرکاران انتخابات مبنی 
بر ردصلاحیت آیت‌الله هاشمی‌رفســنجانی، ایشان برای حفظ نظام 
و از بیــن بردن ناترازی سیاســی قهر نکرده، هم چنــان در انتخابات 
فعال ماندند و حماســه سیاســی مورد نظر رهبری فراهم شد و نظر 
مردم هم به کرسی نشست و پشــت سر هم انتخابات‌ پرشور در سال 
94 و 96 هم برگزار شــد. ولی دلواپســان فعال شــدند و مجدداًً در 
انتخابات بعدی کشور را با ناترازی سیاسی مواجه کردند و هم‌اکنون 
که با تمهیدات رهبری انتخاباتی با 50 درصد مشارکت داشتیم، نتیجه 
آخریــن را نیز برنمی تابند و با روش هــای مختلفی از اجرای نظرات 
مردم در زمینه های مختلف مانع ایجاد می کنند. باید بدانیم که راه حل 
مشــکلات کشور و ناترازی ها از طریق مردم ســالاری و از بین بردن 
ناترازی سیاسی خواهد شــد. در خاتمه تذکری در مورد حمل‌ونقل 
عمومی می‌دهم چراکه در طول 10 ســال گذشــته حداقل 10 میلیون 
خودرو ســاخته یا مونتاژ یا وارد شــده اما دریغ از 100 واگن مترو یا 
2000 اتوبوس در طول 10 سال گذشته. خواهشمند است به این مهم 
که وظیفه معاونت عمرانی وزارت کشور و سازمان شهرداری‌هاست 

تذکر لازم داده شود.

مسعود پزشــکیان طی حکمی که دوشنبه شب آن را امضا 
کرد، محسن اسماعیلی عضو پیشین مجلس خبرگان و شورای 
نگهبان را به معاونت راهبــردی و امور مجلس رئیس جمهور 
منصوب کرد و اسماعیلی نیز روز گذشته در جلسه هیات دولت 
حاضر شــد. رئیس جمهور در این حکم بــا تأکید بر اهمیت 
تعامل ســازنده میان دو قوه مجریــه و مقننه، از معاون جدید 
خود خواســت تا با بهره گیری از ظرفیت های موجود از جمله 

تجربه مدیران ارشــد کشــور، توان علمی و تخصصی 
نخبگان، اندیشــکده ها و نهادهــای جامعه مدنی در 
مســیر تقویت ارتباط میان دولــت و مجلس گام های 
مؤثری بردارد. پزشــکیان همچنین بر ضرورت رصد 
دقیق تحــولات داخلی و بین‌المللــی، ارزیابی میزان 
تحقق اهداف مندرج در قانون اساسی، سند چشم‌انداز 
و سیاست های کلی ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری 
)مدظله‌العالی( تأکید کرد و از اسماعیلی خواست تا در 

این مسیر، نهایت اهتمام و تلاش خود را به کار گیرد.
تلفیــق ایــن دو معاونــت نه تنها منطقــی به نظر 
نمی‌رســد بلکه ممکن است باعث شود هر دو وظیفه 
به صورت کافی انجام نشــوند. این تصمیم به خصوص 
پــس از برکنــاری محمدجــواد ظریف تحت فشــار 

مجلس و به پیشــنهاد رئیس دستگاه قضا بیشتر جای تعجب 
دارد. شــاید بهتر بود دولت چهاردهم بــه‌ جای تلفیق این دو 
معاونت، معاونت راهبردی را به همان شکل مرکز بررسی های 
اســتراتژیک ریاســت جمهوری برمی گرداند و تنها بر تقویت 

معاونت امور مجلس تمرکز می کرد.
اما نکته عجیب در انتشار خبر این انتصاب، بار دیگر ضعف 
ساختاری شورای اطلاع‌رسانی دولت چهاردهم را به رخ کشید. 
ماجرا از آنجا آغاز شــد که یک خبرگزاری، شنبه شــب، خبر 
انتصاب محسن اسماعیلی به عنوان معاون پارلمانی و راهبردی 
رئیس جمهور را منتشر کرد. انتشار این خبر با واکنش گسترده 
رسانه های دیگر همراه شد. اما شورای اطلاع‌رسانی دولت، به 
جای تأیید یا تکذیب صریح، به صورتی مبهم و نادقیق، خبر را 
زیر سؤال برد. محمد گلزاری، دبیر شورای اطلاع‌رسانی دولت 
در گفت‌وگو با ایرنا، به جای شفاف ســازی، تنها به این بسنده 
کرد که گزینه های این معاونت ها هنوز در حال بررسی هستند و 

رسانه ها نباید اخبار تأیید نشده را منتشر کنند.
جالب آنکه دبیر شورا، خبر را تکذیب نکرد بلکه »نادقیق« 
خواند. به فاصله کوتاهی با انتشــار رسمی حکم اسماعیلی و 
حضور او در هیات دولت، مشخص شد که آنچه ابتدا به عنوان 
»نادقیق« معرفی شــده بود عین حقیقت بوده است. بسیاری 
از خبرگزاری هایی که پیش تر خبر را منتشــر کرده بودند، آن را 
بدون هیچ توضیحی حذف کردند. این رویه نه تنها غیراخلاقی 
بلکه غیرحرفــه‌ای و گمراه کننده نیز بود. هرچند این اولین بار 
نیست که تیم اطلاع‌رسانی و رســانه های زیرمجموعه دولت 
)خبرگزاری ایرنا( در انتشار اخبار در سردرگمی خاصی به سر 
می برند. برای نمونه قبل از انتشــار خبر ریاست اسماعیلی بر 
معاونت مجلس و راهبردی، سفر قطب جنوب شهرام دبیری 
معاون پارلمانی قبلی دولت از جمله اخباری بود که در روز های 
تعطــیلات عید نوروز به یکی از موضوعــات پر بحث و جدل 
رسانه ها تبدیل شد. سفری که ابتدا  از سوی رسانه های وابسته 
دولت از جمله خبرگزاری ایرنا و برخی رســانه های همســو با 

دولت مانند انصاف نیوز تکذیب شد. این رسانه ها در وهله اول 
اصل خبر را زیر سوال بردند اما رفته رفته با روشن شدن ماجرا، 
اصل سفر دبیری تایید شد اما سفر خانوادگی او به قطب جنوب 
همچنان از سوی رسانه‌های دولت انکار می شد تا اینکه شورای 
اطلاع‌رسانی پس از صحت و سقم ماجرا مجبور شد، راجع به 

آن حرف بزند!
به هر روی عملکرد ضعیف شورای اطلاع‌رسانی دولت در 
مدیریت خبر انتصاب محسن اسماعیلی، نشان‌دهنده مشکلات 
ساختاری و روش شناســی این نهاد است. انتشار خبر بدون 
تأیید رســمی، واکنش تند و غیرشفاف شورای اطلاع‌رسانی و 
حذف خبر توسط رســانه ها بدون ارائه توضیحات کافی، همه 

نشان‌دهنده این است که دولت در مدیریت ارتباطات عمومی با 
چالش های جدی مواجه است.

علاوه بر ایــن، رفتار غیرحرفه‌ای برخــی خبرگزاری ها که 
بدون بررســی منبع اصلی و صحت خبر، آن را »کپی پیست« 
کردنــد، نشــان‌دهنده نقــص در فرهنــگ اطلاع‌رســانی و 
کارشناسی رسانه‌ای است. این اتفاق نه تنها اعتبار دولت را زیر 
سؤال می برد بلکه به‌ عنوان نمونه‌ای از بحران ارتباطی در سطح 

کلان کشور مطرح می شود.

 Wیک انتصاب، دو پُست؛ تصمیمی قابل تأمل
اما جنجال صرفاًً به ‌دلیل تأیید و تکذیب های متناقض نبود. 
آنچه این انتصاب را به موضوعی حســاس تبدیل کرده، تلفیق 
دو معاونت مهم و راهبردی دولت در یک ساختار واحد است؛ 
اقدامی بی سابقه که تردیدهای جدی درباره کارآمدی آن مطرح 

شده است.
معاونــت راهبردی که تا پیش از ایــن محمدجواد ظریف، 
چهره شــناخته شده و تاثیرگذار کشــور بر آن ریاست داشت، 
وظیفــه رصد و تحلیــل تحولات کلان کشــور، بهره‌گیری از 
دانش اندیشــکده ها، نخبگان و تحلیل اسناد بالادستی مانند 
سند چشم‌انداز را بر عهده دارد. در سوی دیگر، معاونت امور 
مجلس نقــش حیاتی در تعامل با نماینــدگان مجلس، تبیین 
لوایح، هماهنگی های سیاســی و پیشبرد برنامه های دولت در 

قوه مقننه دارد.
تلفیق این دو معاونت با وظایف تخصصی و دامنه عملکردی 
کاملًاً متفاوت، نه تنها باعث ایجــاد تداخل مأموریتی خواهد 
شد بلکه احتمال کاهش کارایی و تمرکز در هر دو حوزه را نیز 
افزایش می‌دهد. ظریف به‌ عنوان چهره‌ای جهانی، سکان‌دار 
مرکزی بــود که تحلیل های راهبردی ارائه مــی‌داد؛ حال آنکه 
اسماعیلی باید همزمان هم درگیر چانه‌زنی های پارلمانی باشد 

و هم به مطالعات راهبردی بپردازد.
شاید اگر دو معاونت حقوقی و پارلمانی را یک نفر برعهده 

داشت، منطقی‌تر به نظر می‌آمد که این اتفاق نیز نیفتاده است. 
البته دی ماه 1400 و در دولت ابراهیم رئیسی، شایعاتی مبنی بر 
ادغام دو معاونت حقوقی و پارلمانی ریاست جمهوری مطرح 
شد که کمی پس از آن ساسان والی‌زاده، مشاور رسانه‌ای معاون 
پارلمانی رئیس دولت سیزدهم، موضوع ادغام این دو معاونت 

را تکذیب کرد.
بــا توجه به اینکه شــهرام دبیری مهر، معاون پیشــین امور 
مجلس نیز به ‌دلیل حاشــیه های سفر نوروزی به قطب جنوب 
و عدم شفافیت ریاست جمهوری درباره آن برکنار شد. در کنار 
آن، حذف یا کاهش جایگاه معاونت راهبردی به‌ جای ارتقای 
آن پس از دوران ظریف، نگرانی هایی درباره دور شدن دولت از 
تصمیم گیری مبتنی بر تحلیل های راهبردی و دقیق را 
افزایش داده است. آیا ترکیب این دو معاونت، نشانه‌ای 
از نــگاه صرفاًً تشــریفاتی به سیاســت گذاری کلان 
است؟ آیا دولت درک دقیقی از تفکیک مأموریت‌های 
راهبردی و پارلمانی دارد؟ و آیا شــورای اطلاع‌رسانی 
دولت با چنین ضعف های مشهودی، قادر به بازسازی 
اعتماد عمومی و رسانه‌ای خواهد بود؟ اینها سؤالاتی 
اســت که دولت چهاردهم باید هر چه زودتر به آن ها 
پاسخ دهد؛ پیش از آنکه تأخیرها و تناقض ها، شکاف 

میان دولت و جامعه را بیش از این عمیق تر کند.

 Wتنها عضو غیرمعمم خبرگان
محسن اسماعیلی، حقوقدان شناخته  شده و متولد 
ســال ۱۳۴۴ در تهــران، یکی از چهره های برجســته در حوزه 
حقوق و سیاســت ایران به شمار می‌رود. او عضو هیات علمی 
دانشــکده حقوق و علوم سیاســی دانشــگاه تهران است و در 
کارنامه حرفه‌ای خود، مسئولیت ها و دستاوردهای قابل توجهی 
را ثبت کرده است. از جمله مهم ترین سوابق سیاسی وی می توان 
به نمایندگی استان تهران در دوره پنجم مجلس خبرگان رهبری 
اشــاره کرد. اسماعیلی در ســال ۱۳۸۰ در حالی ‌که جوان ترین 
عضو بود به عنوان حقوقدان به شــورای نگهبان پیوست و طی 
ســه دوره متوالی در ایــن نهاد مهم حقوقــی و نظارتی حضور 
داشــت. در سال ۱۳۸۶ با رأی اول نمایندگان مجلس سپس در 
۲۳ تیرماه ســال ۱۳۹۲ با کسب ۲۳۷ رأی موافق- معادل بیش 
از ۹۱ درصد آرای نمایندگان- برای سومین بار در این شورا ابقا 
شــد. او همچنین ریاست دانشکده حقوق دانشگاه امام صادق 
)ع( را در کارنامه مدیریتی خــود دارد و آثار علمی متعددی به 
چاپ رسانده است. کتاب »کلیات علوم قرآن« در سال ۱۳۷۴ 
و »قوه قاهره« در ســال ۱۳۷۹ از جمله تألیفات او هستند که 
عنوان کتاب ســال را بــه خود اختصاص داده‌اند. اســماعیلی 
بارها به عنوان پژوهشــگر نمونه مورد تقدیر قرار گرفته است. با 
وجود جایگاه علمی و سابقه اجرایی‌اش، محسن اسماعیلی در 
انتخابات مجلس خبرگان رهبری که در تاریخ ۱۱ اسفند ۱۴۰۲ و 
با مشارکت حدود ۴۰ درصدی مردم برگزار شد، نتوانست آرای 
لازم را برای ورود مجدد به این نهاد کســب کند. او تنها عضو 
غیرمعمم این مجلس به شــمار می‌رفت و چهــره‌ای میانه‌رو و 

مورد توجه در عرصه سیاسی محسوب می شد.
حال، اکنــون و پس از این فصل تازه در عرصه سیاســی، 
نگاه ها به ســمت آینده معاونت جدید برساخته از دو معاونت 
مهم ریاســت جمهوری یعنی »معاونت راهبــردی« و »امور 
مجلس« معطوف شــده اســت؛ جایی که باید دید محســن 
اســماعیلی چگونه می تواند از ظرفیت های علمی، تجربیات 
حقوقی و معتدل خود برای پیشــبرد امــور و ارتقای کارآمدی 

نظام بهره بگیرد.

نشست رؤسای ادوار سازمان برنامه و بودجه با محوریت محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور 
کــه هر کــدام از چهره های حاضر در آن‌ به تنهایی چهره‌ای ملی با انبوهی از خاطرات تلخ و شــیرین از 

بحران هــا و عبور ســربلند از بحران ها در دوران مسئولیت شــان در 
دهه هــای پس از پیروزی انقلاب اسلامی به حســاب می آید، برگزار 
شد. در این نشست  که محمدرضا عارف، محمدتقی بانکی، مسعود 
روغنی‌زنجانی، حمید میرزاده، محمدعلی نجفی، ســیدامیرمنصور 
برقعی، ‌ابراهیم عزیزی،‌ محمدباقر نوبخت، سیدمسعود میرکاظمی،‌ 
داود منظور و‌ ســیدحمید پورمحمدی حضور داشــتند، معاون اول 
رئیس جمهور طی ســخنانی با بیان اینکه شما سرمایه‌های این کشور 

هســتید و باید از فرصت حضور و مشورت شما اســتفاده کرد و هیچ کس از مشورت ضرر نکرده است، 
گفت: ما معتقدیم که این ســرمایه اندوخته‌ای را که وزرای )ادوار( دارند در هیچ گروهی نداریم، آنها در 
مقاطع مختلف به خوبی عمل کرده و میــدان‌داری کرده‌اند و راهبرد 
ما این اســت که از تجربیات اســتفاده کنیم. درخواست ما در دولت 
چهاردهم این اســت که به دولت کمک کنید و حتــی در مورد وزرا 
پیشــنهادم این بود که در هر وزارتخانه‌ای جلسات منظمی با وزرای 
ادوار گذشته به صورت منظم برگزار شود و نظرات وزرای قبل گرفته 
شــود. ممکن اســت که وزیر جدید طبق آن نظرات عمل کند یا نظر 

دیگری داشته باشد اما نفس مشورت گرفتن بسیار با ارزش است.

شبی که 11 رئیس »سازمان برنامه و بودجه« پس از انقلاب، دور هم جمع شدند

مشورت برای ایران

درباره انتصاب محسن اسماعیلی و عملکرد ضعیف شورای اطلاع رسانی دولت

دو پست با یک نفر!

هدا احمدی
گروه  سیاسی

محمود کلهری
‎مدیرکل حوزه معاونت حقوقی رئیس جمهور

وفاق با مردم
 زیربنای مشروعیت نوین و عبور از بحران ها 
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ماموریت هسته ای

شبکه‌ سی.‌ان.‌ان‌ گزارش کرد، در یک سند داخلی وزارت خارجه 
آمریکا پیشنهاد شده که ۱۰ سفارتخانه و ۱۷ کنسولگری آمریکا در 
آینده تعطیل شوند. کشورهایی که برای تعطیلی در نظر گرفته شده‌اند 
شــامل ســفارتخانه های آمریکا در مالت، لوکزامبورگ، لسوتو، 
جمهوری کنگو، جمهوری آفریقای مرکزی و ســودان جنوبی و 
کنســولگری های آمریکا در فرانســه، آلمان، بوسنی‌وهرزگووین، 

بریتانیا، آفریقای جنوبی و کره جنوبی می شوند.

رجــب طیب اردوغان، رئیس جمهــور ترکیه: هر فرد یا 
نهادی که مانع برقراری صلح و ثبات پایدار در ســوریه 
شــود، نه‌ تنها با دولت دمشــق بلکه با دولت ترکیه نیز 
روبه‌رو خواهد شــد. ترکیه همچنــان عدالت، صلح و 
دیپلماســی را در اولویت خود قــرار خواهد داد به ‌ویژه 
در شــرایطی که تنش ها در منطقه رو به افزایش است و 

بحران های جدیدی درحال شکل گیری هستند.

طبق گزارشی روزنامه ارمنی - آمریکایی آسبارز، تمامی کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا به جز مجارســتان از پیشــنهاد کایا کالاس، 
مســئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا مبنی بر کمک نظامی ۱۰ 
میلیون یورویی در قالب کمک نظامی غیرکشــنده به ارمنستان از 
طریق تسهیلات صلح اروپایی حمایت کرده‌اند. اما مجارستان در 
نشست وزرای خارجه کشورهای عضو اتحادیه اروپا در بروکسل 
تصمیم مربوط به اختصاص کمک نظامی به ارمنستان را وتو کرد.

مجارستان مانع کمک به ارمنستان اردوغان تهدید کردتعطیلی 27 نمایندگی آمریکا

جوزف عون، رئیس جمهور لبنان در ســفری دو روزه که به 
دوحه، پایتخت قطر ســفر کرد، در سخنانی اعلام کرد تلاش 
دارد تا سال ۲۰۲۵ سال محدود کردن سلاح در دستان دولت، 
باشــد. او در ادامه افزود: »این تصمیم گرفته شــده است که 
سلاح تنها در دســتان دولت باشــد؛ اما چگونگی اجرای آن 
از طریق گفت‌و گو هایی اســت که میان ریاســت جمهوری و 
حزب‌الله صورت خواهد گرفت«. جوزف عون در ادامه اعلام 
کرد: »تجربه الحشدالشــعبی را در عراق تکرار نخواهیم کرد تا 
حزب‌الله در چارچوب ارتش قرار گیرد یا آنکه یگانی مســتقل 
در داخل ارتش باشــد؛ اما حزب‌الله می تواند به ارتش بپیوندد 

و دوره هــای جذب در ارتش را بگذرانــد؛ مانند آنچه در پایان 
جنگ ۱۹۷۵ تا ۱۹۹۰ با بســیاری از احزاب شاهد آن بودیم«.
رئیس جمهور لبنان همچنین اعلام کرد: »آمریکایی ها خواهان 
تسریع کار برای محدود کردن سلاح در دستان دولت هستند؛ 
اما من به آنها گفتم اگر خواهان چنین چیزی هستید به اسرائیل 
فشار وارد کنید و مساله تعامل با حزب‌الله را به ما بسپارید«. 
در همین ارتباط، یک منبع نزدیک به خبرگزاری فرانســه روز 
شنبه اعلام کرد ۲۶۵ نقطه نظامی وابسته به حزب‌الله هست که 
در جنوب رودخانه لیتانی قرار دارد و حزب‌الله نزدیک به ۱۹۰ 

عدد از آن را به ارتش لبنان واگذار کرده است.

گروســی مجدداًً بدون اشــاره بــه اطلاعات کارشناســی و فنی 
آژانــس، در تضاد با ایــن اطلاعات، ادعا کرد که »ایران به ســاخت 
تسلیحات هســته‌ای نزدیک شــده است«. او در پاســخ به سوالی 
درباره گفت‌وگوهای آتی بین ایران و آمریکا گفت: »ما عضوی از این 
گفت‌وگوها نیستیم اما نسبت به آن نیز بی تفاوت نیستیم. آنها )ایران و 
آمریــکا( می‌دانند که بدون ما، هر توافقی با ایران فقط یک  تکه کاغذ 

است زیرا آژانس باید هرگونه توافق را راستی آزمایی کند«.
گروســی ادعا کــرد: »به همیــن علت، تعامل غیررســمی خود 
بــا طرفین را آغــاز کرده‌ایم. اما به محض اینکه متنــی با مفاد عینی 
وجود داشــته باشد از ما خواسته می شــود تا در مورد مراحل و میزان 

بررسی های انجام شده، نظر خود را اعلام کنیم«.
او همچنین با اشاره به ســفر آتی خود به تهران مدعی شد: »من 
به ایران می‌روم و این کشــور علاقه مند به ســفر من اســت. مجبور 
نبودم خودم را به آن ها تحمیل کنم. همه موافق هســتند که مشارکت 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، صرف نظر از ماهیت بحث ها، همیشه 
ضروری اســت. بدون ما هر توافقی فقط یک  تکه کاغذ است. برای 
اینکه منطقی باشد باید یک سیستم تایید و نظارت قوی وجود داشته 
باشد که فقط ما بتوانیم آن را ارائه دهیم«. به گزارش ایسنا، گروسی در 
پاسخ به سوالی درباره تهدیدات آمریکا علیه ایران ازجمله خطر حمله 
این کشــور به تأسیسات‌ هسته‌ای ایران افزود: »هر کسی خط رسمی 
خــود را دارد. ایرانی ها می‌گویند که هیچ فشــاری را تحمل نخواهند 
کرد. آمریکایی ها تاکید می کنند که باید توافقی وجود داشــته باشد، 
در غیر این صورت مداخله مســتقیم صورت خواهد گرفت. این بازی 
دیپلماسی و ابهامِِ سازنده است. نکته مهم این است که این فرآیند در 

حال انجام است حتی اگر ناقص و به اندازه کافی فراگیر نباشد«.
او همچنین در پاسخ به سوالی درباره کنار گذاشته شدن سه کشور 
اروپایی انگلیس، فرانســه و آلمان از روند مذاکرات تصریح کرد: »ما 
باید آنچه که می توانیم را به دســت آوریم. مســیری که به توافق ۲۰۱۵ 
)برجام( منتهی شــد، دیگــر وجود ندارد. جنــگ در اوکراین اثرات 
جانبی داشت. علاوه بر این روسیه و چین دیگر اتحادیه اروپا را یک 
بازیگر بی طرف نمی بینند و مســکو یک اتحاد نظامی با تهران ایجاد 
کرده است. امروز گروهی که توافقنامه ۲۰۱۵ را امضا کرد بسیار قطبی 
شــده است و آشکار است که دیگر به‌ عنوان یک بلوک واحد فعالیت 
نمی کند. هــدف نهایی صلح، اجتناب از جنگ و جلوگیری از ظهور 

سلاح های هسته‌ای در ایران است«.
گروسی در ادامه با زیر سوال بردن ماهیت صلح آمیز برنامه هسته‌ای 
ایران ادعا کرد: »اگرچــه ایران مواد کافی برای تولید نه‌تنها یک بلکه 
چندین بمب هسته‌ای را در اختیار دارد اما هنوز آن را نساخته است. 
مثل یک پازل اســت، آن ها تکه‌ها را دارند و در نهایت می توانند یک 
روز آنها را کنار هم بگذارند. آن ها به ساخت بمب نزدیک شده‌اند. در 
چهار ســال گذشته، شتاب بسیار پایداری از سوی ایران در این زمینه 

وجود داشته است«. او همچنین در پایان مصاحبه خود با این نشریه 
فرانسوی، یکی از اهداف خود برای سفر به ایران را »بازیابی اعتماد از 

دست رفته« توصیف کرد. 
این اظهــارات در حالــی رخ می‌دهد که ایران در ســفر آبان ماه 
گروسی، همکاری ها و دسترسی های فراپادمانی را در اختیار مدیرکل 
آژانس قــرار داد و توافقات قابل توجهی برای حل‌وفصل ســوالات 
پادمانی به طور شفاهی به دست آمده بود اما در نشست فصلی شورای 
حکام در اول آذر ۱۴۰۲ قطعنامه دیگری به پیشنهاد سه کشور اروپایی 

و آمریکا علیه ایران صادر شد.

 W عراقچی در مسکو
اینکه گروسی برای مذاکره با مقامات ایران در جهت تنظیم و تهیه 
گزارش جامع خود آن ‌هــم در اثنای دور دوم مذاکرات ایران و آمریکا 
سفر می‌کند، اگرچه قابل اهمیت است و می‌تواند تا حدودی به مسیر 
آتی مذاکرات جهت‌دهی کند اما نکته مهم‌تر سفر عراقچی به روسیه 
اســت. وزیر امور خارجه کشورمان چهارشــنبه ۲۷ فروردین ‌ماه در 
حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران اعلام کرد که هدف من 
انتقال پیام مکتوب مقام معظم رهبری به رئیس‌جمهور روســیه است 
و ایــن پیام به امید خدا در ملاقات بــا ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور 

روسیه به او ارائه خواهد شد.
عراقچی از سوی دیگر به ســخنان اخیر استیو ویتکاف در مورد 
بحث غنی ســازی اشــاره کرد و گفت: »مواضع مختلفی را از طرف 
آمریکایی شــنیدیم کــه بعضاًً متضاد هســتند و این بــه هیچ عنوان 
کمک کننده به روند مناســب مذاکراتی نخواهد بــود. با این حال ما 
باید در جلسه مذاکره از نظرات واقعی طرف آمریکا مطلع شویم. اگر 
با مواضع ســازنده‌ای بیایند، من امیدوار هســتم که ما بتوانیم مذاکره 
درخصوص چارچوب یــک توافق محتمل را آغــاز کنیم. اگر نه که 
همچنان مواضع متناقض و متضاد باشــد، کار مشــکل می شود. به 
گزارش ایرنا، عراقچی همچنین تصریح کرد »آنچه که مســلم است، 
غنی ســازی ایران یک امر واقعی، پذیرفته شــده و حقیقی است و ما 
برای اعتمادسازی در خصوص نگرانی های احتمالی آماده هستیم اما 

اصل موضوع غنی سازی قابل مذاکره نیست«.

وزیر امور خارجه درخصوص تداوم فشار بر ایران در طول مذاکرات 
نیز گفت: »هم موضع و هم عملکرد ما روشــن است. با اعمال فشار 
هیچ دستاوردی نخواهند داشــت. اگر مذاکره بر مبنای موضع برابر 
و در فضای محترمانه باشــد، می تواند پیش برود اما از طریق فشــار 
و تحمیل مواضعشــان چیزی حاصل نخواهد شــد و این را ما هم در 
عمل و هم در مواضعمان ثابت کردیم. ما در کمال خونســردی و در 
کمال آرامش و بدون آنکه تحت تاثیر هیچ فشــار و جریانی باشیم در 

مذاکرات حاضر می شویم«.

 W اختلاف در کابینه ترامپ
آنچه به  مــوازات تمام این مواضع و تحــولات جاری باید 
مدنظر قرار بگیرد این است که در کاخ سفید هم به نظر می آید 
یک ســری از اختلافات درخصوص مذاکرات ایران و آمریکا 
کسیوس در  در حال برجسته شدن اســت. در این خصوص آ
گزارش چهارشــنبه خود نوشته است: »تیم امنیت ملی ترامپ 
بر سر راهکارهای مناسب و کارآمد رسیدگی به مساله هسته‌ای 
ایران دچار شکاف و اختلاف شده اما موضوع صرفاًً بحث های 
نظری نیست. ترامپ در عین فرستادن مذاکره کنندگان خود به 
خاورمیانه برای توافق با ایران، بمب‌افکن های بی-۲ و ناوهای 
هواپیمابر را نیز به  عنوان نقشه جایگزین به منطقه ارسال کرده 

است«.
کسیوس به دو جعبه در این خصوص اشاره شده  در ادامه گزارش آ
و آمده اســت: »یک جبهه که به طور غیررســمی از سوی جی.دی 
ونس، معاون رئیس جمهور آمریکا هدایت می شــود، عقیده دارد که 
راهکاری سیاســی هم مورد ترجیح و هم محتمل است و آمریکا باید 
برای تحقق آن امتیازاتی بدهد. یک مقام رسمی آمریکا گفت که ونس 
در مباحثات سیاســی پیرامون ایران نقش پررنگــی دارد. این جبهه 
همچنین شامل استیو ویتکاف، فرســتاده ویژه ترامپ در امور غرب 
آسیاســت که مذاکره کننده آمریکا در دور اول مذاکرات غیرمستقیم 
تهران - واشنگتن در عمان بود. پیت هگست، وزیر دفاع آمریکا نیز 

در این جبهه قرار دارد«.
کسیوس می‌نویسد: »جبهه دوم متشکل از مایک والتز، مشاور  آ
امنیت ملی و مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا به ‌شدت نسبت به 
ایران شکاک هستند و درباره ایران موضوع که یک شانس یک توافق 
باعث عقب گرد برنامه هســته‌ای ایران شود، تردید دارند. سناتورهای 

نزدیک به ترامپ مانند لیندسی گراهام و تام کاتن
 نیز ایــن دیدگاه را دارند. ایــن جبهه بر این باور اســت که ایران 
ضعیف تر از همیشه اســت بنابراین آمریکا باید از مصالحه خودداری 
کرده و در عوض، روی برچیده شــدن برنامه هسته‌ای ایران پافشاری 
کنــد. گزینه دیگر از نظر آنهــا، اقدام نظامی مســتقیم علیه ایران یا 

حمایت از حمله‌ اسرائیل است«.

تلاش دولت لبنان برای انحصار سلاح

دیدگاه: یادداشت دیپلماسی

انتظار برای دور دوم مذاکرات
 برای حفظ و امنیت مذاکرات ایران و آمریکا 

چه اقدامی باید صورت بگیرد؟ 

دور اول گفت‌وگوهای ایران و آمریکا شــنبه گذشته 
در مســقط برگزار شد و مشخص شد که گفت‌وگوهای 
بعدی در رابطه با موضوع هسته‌ای است و در واقع آنچه 
که طرف ایرانی انتظار داشت از مذاکره کننده آمریکایی 
بشــنود، همین هم شد. به همین خاطر مذاکره کنندگان 
ایرانــی و آمریکایی آن را مفید و ســازنده اعلام کردند. 
این مذاکرات نشان داد که ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
اراده کافی برای حل‌وفصل مسائل بین ایران و آمریکا را 
دارد و به همین جهت امیدواری هایی در داخل کشــور 
به وجود آمده است. اتفاقاتی که در زمینه بورس، ارز و 
طلا در همین دو ســه روز هرچند موقت رخ داد، نشان 
می‌دهد که جامعه ما تا چه حــد به اینگونه مذاکرات و 

نتیجه بخش شدن آن نیاز دارد.
شــنبه آینــده دور دوم مذاکرات در مســقط و با 
میانجیگری عمان ادامــه می یابد. مذاکره کنندگان به 
تدریج وارد جزئیات می شــوند و به دلیل آنکه استیو 
ویتــکاف، نماینــده رئیس جمهور آمریــکا در امور 
خاورمیانه دســتورات تازه‌ای خواهد گرفت، اوضاع 
روشن تر می شــود. عبور از دور دوم مذاکرات و ابراز 
رضایت از آن از ســوی دو طــرف احتمالًاً تضمینی 
خواهــد بود برای ادامه گفت‌وگوهــا تا زمان حصول 

نتیجه‌گیری نهایی.
در این میان برای حفظ و امنیت مذاکرات تا انتها 

اقداماتی چند باید صورت پذیرد:

عوامل تخریب کننده در خارج و داخل کشور  مترصد بهانه و شکست مذاکرات هستند. در 1
رأس آنها اسرائیل و بعضی تبلیغاتچی های فارسی‌زبان 
خارج از کشــور هســتند که آرزو می کردند ترامپ، 
رئیس‌جمهــور آمریــکا وارد برخورد بــا جمهوری 
اسلامی شود اما هم‌اکنون قضیه برعکس شده است. 
تبلیغات گســترده‌ای را همراه با تبلیغات رســانه‌ای 
اســرائیل راه انداخته‌اند که تلاش کننــد، مذاکرات 
دســتاوردی نداشــته باشــد. بــر همیــن اســاس 
مذاکره کنندگان باید این نکته را به یکدیگر گوشــزد 
کنند تا از تاثیرات منفی آن بکاهند. متاســفانه به‌رغم 
حمایت همه جانبه حاکمیت جمهــوری اسلامی از 
مذاکرات جاری، افرادی شــناخته شــده در داخل 
کشــور ســیگنال های منفی و حتــی توهین آمیزی 

فرستاده‌اند که لازم است، کنترل شوند.

آمریکا که البته امر آســانی هم نیست منوط به 2 باید توجه کرد که نتیجه بخش بودن مذاکرات با 
همراهی اروپا، روسیه و چین است. ممکن است دونالد 
ترامــپ بخواهد اعضای 1+5 را کنار بگــذارد اما لازم 
است، جمهوری اسلامی گفت‌وگوهای منظم خود را با 
این کشــورها ادامه دهد. گفت‌وگو با اروپا باید سرعت 
بگیرد تا در صورت پیشرفت مذاکرات با آمریکا در همان 
سطح، پیشرفتی در مذاکرات اروپایی به ‌ویژه در رابطه با 
عدم فعال شدن مکانیسم ماشه انجام پذیرد. مذاکرات با 
آمریکا در ســطح وزیر امور خارجه انجــام می پذیرد و 
خوب است در مواقعی وزیر خارجه با همتاهای اروپایی 
خود مذاکرات را ادامه دهد. همزمان مشورت با چین و 

روسیه نیز ضروری و باید ادامه یابد.

رافائــل گروســی، رئیس آژانــس بین‌المللی  انرژی اتمی به تهران ســفر داشت. این سفر 3
همزمان با مذاکرات ایران با آمریکا و اروپا از اهمیت 
خاصی برخوردار اســت. دســتاورد در مذاکرات با 
رئیــس آژانس می تواند، ادامه مذاکــرات با آمریکا و 
اروپا را تسهیل کند. رئیس جمهور آمریکا بارها اعلام 
کرده که هدف من کنترل برنامه هســته‌ای جمهوری 
اسلامی و دست نیافتن به سلاح هسته‌ای است. روند 
دور اول مذاکــرات نیز این ادعــا را تا حدودی ثابت 
می کند. لذا نوع گزارش گروســی بعد از بازگشت از 
تهــران اهمیــت خاصــی دارد و در واقــع مکمل و 

پیش برنده مذاکرات فوق خواهد بود.

عبدالرضا فرجی‌راد
استاد ژئوپلیتیک

ادامه تیتر یک
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با اعلام هیأت انتخاب نامزدهای نهایی چهرۀ سال هنر انقلاب ۵ 
نامزد نهایی کسب این عنوان معرفی شدند که عبارتند از: گلستان 
جعفریان برای کتاب »پاییز آمد«، محمد حمزه‌زاده برای کتاب 
»قصه های دلستان و گلستان«، محمدرضا دوست محمدی برای 
پرترۀ فرماندهان شهید جبهۀ مقاومت، محمد رسولی برای اشعار 
به هنگام و موثر در هنگامۀ طوفان‌الاقصی و کارن همایونفر برای 

آلبوم »سید الامه« در رثای شهید سیدحسن نصرالله. 

سیزدهمین دوره‌ اهدای نشــان طلایی و نقره‌ای »لاک پشت 
پرنده« سه شــنبه ۲۶ فروردین در شــهر کتاب برگزار شــد و 
داوران نشان نقره‌ای لاک پشــت پرنده را به مرجان فولادوند 
بــرای »هفت جاویدان« اهدا کردند. داوران هم چنین نشــان 
نقره‌ای لاک پشت پرنده را به زهره پریرخ نویسنده، لوح تقدیر 
را به افسانه احسانی پژوهش گر و هاله قربانی تصویرگر کتاب 

»دوتوک؛ عروسک کوچک بلوچی« اهدا کردند.

هفدهمین دورۀ جشنوارۀ ملی موسیقی نواحی از پنجم تا هشتم 
اردیبهشت  در استان هرمزگان و شهر بندرعباس برگزار می شود. 
در این دوره از جشــنواره ۳۲ گروه از ۲۲ استانِِ کشور طیِِ چهار 
روز روی صحنه می‌روند. فواد توحیدی، دبیر جشنواره موسیقی 
نواحی دربارۀ انتخاب گروه‌ها می گوید: »در انتخاب گروه‌ها و 
افراد ســعی شده اکثر آن ها چهره های جدید باشند یا سال های 

زیادی از آخرین حضور آن ها در جشنواره گذشته باشد.«

جشنواره موسیقی نواحینشان های لاک پشت پرندهنامزدهای چهره سال هنر انقلاب

ماریو بارگاس یوسا در تابستان ۲۰۲۰ به بیماری‌ای جدی 
مبتلا شد اما تصمیم گرفت این موضوع را علنی نکند، با این 
حال دوســتان نزدیکش از آن باخبر بودند. او ماه های پایانی 
عمــر خود را به بازدید از مکان هایــی گذراند که الهام بخش 

برخی از مشهورترین رمان‌هایش بودند.
بــه گــزارش روزنامــۀ اســپانیایی زبــان »ال پائیس« 
یوســا تقریباًً ۵ سال می‌دانســت که در آستانۀ مرگ است. 
پزشــکان در تابســتان ۲۰۲۰ این موضوع را به او گفتند. بنا 
به گفتۀ نزدیکانش، یکی از اولین کارهایی که این نویسنده 
نوبلیست پس از دریافت این خبر انجام داد، نوشتن نامه‌ای 
به سه فرزندش، آلوارو، مورگانا و گونسالو بود. در این نامه 
گاه کــرد؛ بیماری‌ای  او آن هــا را از بیماری لاعلاج خود آ
که اگرچه درمان پذیر نبود اما می شــد، روند پیشرفت آن را 
کند کرد. خانوادۀ یوسا، که خودشان را »قبیله« می نامند، 
بلافاصله به ندای پدر پاســخ دادند. این نامه باعث نزدیکی 
دوباره میان او و فرزندانش شــد و اختلافات خانوادگی‌ای 
که از ســال ۲۰۱۵ و پس از جدایی او از همسرش پاتریسیا 
یوسا و آغاز رابطه با ایزابل پرایسلر شکل گرفته بود به دست 

فراموشی سپرده شد.
بارگاس یوســا، آخریــن بازمانده از نســل درخشــان 
نویســندگان آمریــکای لاتین که ادبیات جهــان را دگرگون 
کرد، تصمیم گرفــت خبر بیمــاری‌اش را عمومی نکند. او 
نمی خواســت دربــارۀ آن صحبت کند، دســت‌کم نه به طور 
مســتقیم. در تابســتان ۲۰۱۹ یک ســال پیش از تشخیص 
بیمــاری در مصاحبه‌ای با بی بی‌ســی دربــارۀ پیری و مرگ 
تأمل کرد؛ مصاحبه‌ای که بخشــی از رویدادی از سوی بنیاد 
نوبــل در مادرید بود. او گفت: »مرگ مرا آزار نمی‌دهد. اگر 
انســان ابدی بود، زندگی به شدت خســته‌کننده و مکانیکی 
می شد. به نظرم زندگی همین قدر زیباست، چون پایان دارد. 
دلم می خواهد مرگ زمانی ســراغم بیاید که در حال نوشتن 
هستم، مثل یک تصادف. آن طور که زندگی در جریان باشد 
و ناگهان قطع شــود. این ایده آل من اســت.« در آن زمان، 
زندگــی‌اش پرشــور و در جریــان بود. در ۸۳ ســالگی، او 
درگیر عشــقی پرشور با ایزابل پرایسلر بود و در آستانۀ انتشار 
نوزدهمین رمانش، »روزگار ســخت« )۲۰۱۹( قرار داشت. 
گاهــی از بیماری‌اش، کارهای روزانــه‌اش را کنار  پس از آ
نگذاشــت و هر روز هفته می‌نوشــت. با وجود بیماری، او 
هیچ یک از تعهداتش را لغو نکرد و به عنوان مهمان افتخاری 
در نمایشــگاه کتاب لیما حضور یافت و برای گرامی‌داشت 
پنجاهمین ســالگرد انتشار کتاب »گفت‌وگو در کاتدرال« به 
آلاسکا و ماربیا سفر کرد. در ساحل سول ۲۱ روز در کلینیک 
بوخینگــر روزه‌درمانی گرفت تا برای حضور در جشــنوارۀ 
نویسندگان آمریکای لاتین و تور تبلیغاتی رمانش آماده شود.
در دوران قرنطینۀ کووید ســال ۲۰۲۰ او در خانۀ پرایسلر 
در یک منطقه‌ اعیانی در مادرید ماند و در این مدت ســوژه 
دائمی پاپاراتزی ها و ســتون‌های شایعات بود اما موفق شد 
رفت‌وآمدهایش به پزشک را از دید رسانه ها پنهان نگه دارد. 
بیماری او را هر چه بیشتر به خانواده نزدیک کرد. در آوریل 
۲۰۲۲  در کلینیکی در مادرید بستری شد و پسر بزرگش آلوارو 
اعلام کرد، علت آن ابتلا به کووید-۱۹ است. در دسامبر همان 
ســال، رابطه‌اش با پرایسلر پایان یافت. او در گفت‌وگویی با 
روزنامۀ »ال پائیس« در فوریه ۲۰۲۳ گفت: »هیچ پشــیمانی 
ندارم. تجربه بود و تمام شد.« و بار دیگر دربارۀ مرگ گفت: 
»جاودانگی برایم وحشــتناک و خسته کننده است. نه، بهتر 
اســت انسان بمیرد؛ هر چه دیرتر اما در نهایت بمیرد.« چند 

کادمی فرهنگ و زبان فرانسه  روز پس از آن مصاحبه، او به آ
در پاریس پیوســت. در این مراسم، همسر سابقش پاتریسیا 
یوسا و سه فرزندشــان حضور داشتند. خوان کارلوس اول، 
پادشاه سابق اسپانیا و شــاهدخت کریستینا نیز از مهمانان 
بودند. این مراســم، آخرین رویداد مهم عمومی بود که یوسا 
در آن حضــور پیدا کرد. در ژوئیه ۲۰۲۳ بار دیگر در کلینیک 
مادرید بســتری شــد و خانواده‌اش اعلام کردند، علت آن 
دوباره کووید-۱۹ اســت. یوســا پس از تابســتان، در اکتبر 
۲۰۲۳، بازنشســتگی‌اش را اعلام کرد؛ آن هم به ســاده ترین 
شکل: با یادداشــتی کوتاه در پایان آخرین رمانش »سکوتم 
را به شما تقدیم می کنم« )۲۰۲۳(. در دسامبر همان سال نیز 
با ستون نویسی خداحافظی کرد و آخرین مطلبش را پس از 
۳۳ ســال در روزنامۀ »ال پائیس« منتشــر کرد و پس از آن، 

سفر و حضور عمومی‌اش را به حداقل رساند.
ماریو بــارگاس یوســا تابســتان گذشــته را در یونان با 
خانواده‌اش گذراند و پیش از بازگشــت به پرو، چند روزی 
را در خانه‌اش در مادرید در میان کتاب هایش ســپری کرد. 
آن جا با اســپانیا خداحافظی کــرد. پاپاراتزی‌ها تصویری از 
او در حال خروج از خانه‌اش در چند متری کاخ ســلطنتی 
گرفتند؛ لاغرتر و با ظاهری خسته تر از همیشه. این نویسنده 
نوبلیســت تصمیــم گرفت، ماه‌هــای پایانی عمــرش را در 
زادگاهش لیما بگذراند؛ در خانۀ خودش، در کنار عزیزانش 
و با مراقبت تیمی از پرســتاران حرفه‌ای. همســر سابقش، 
پاتریســیا یوســا، تا پایان در کنارش ماند. یوسا سال ۲۰۱۹ 
در مصاحبه‌ای گفته بود: »دلم می خواســت زندگی را تا انتها 
زندگی کنم، نــه این که پیش از مرگ در زندگی بمیرم؛ که این 
غم‌انگیزترین وضعیت برای انسان است.« او موفق شد و به 

خواسته‌اش رسید.
در سال های پایانی عمر، یوسا از مکان هایی در لیما بازدید 
کرد که الهام بخش برخی از مشــهورترین رمان‌هایش بودند: 
دبیرســتان نظامی لئونســیو پرادو و منطقــۀ قدیمی در لیما 
که زمینۀ رمان »شهر و ســگ ها« بودند؛ زندان سان خوان 

د لوریگانچو کــه با رمان »زندگی واقعــی آلخاندرو مایتا« 
)۱۹۸۵( مرتبــط اســت و مکان هایی کــه الهام بخش رمان 
»گفت‌وگو در کاتدرال« بود. در ماه مارس و در آســتانه ۸۹ 
سالگی، او به محلۀ ســینکو اسکیناس که الهام بخش رمان 
»ســکوتم را به شــما تقدیم می‌کنم« رفت و روز ۲۸ مارس 
تولــدش را در خانه‌اش در لیما، در کنار خانواده‌اش جشــن 
گرفت. حافظه‌اش ضعیف تر شــده بود اما همیشه می گفت 
می خواهد به عنوان نویسنده‌ در یادها بماند. اگرچه می‌افزود: 
»البته کســی نمی‌داند چگونه در یادها خواهد ماند، یا اصلًاً 
خواهد ماند یا نه.« این دغدغۀ اصلی‌اش نبود؛ بارگاس یوسا 

می گفت برای مرگ نمی نویسد، برای زندگی می نویسد.

 Wهفتۀ پایانی زندگی یوسا 
هفته نامۀ »اولا« در گزارشی اعلام کرد، ماریو بارگاس 
یوســا یک هفتۀ پایانی زندگی خــود را در پرو و در کنار 
همســرش، پاتریســیا، ۳ فرزندش و ۷ نوه‌اش ســپری 
کرده اســت. در طول این یک هفتــه سلامتی او مدام رو 
به وخامت بود و عزیزانش که از این موضوع مطلع شــده 
بودند به لیما سفر کردند تا در کنارش باشند. بنا به گزارش 
این هفته نامه در هفته های اخیر این نویسنده از نویسندگی 
و پیاده‌روی )دو عادت همیشگی( دور شده بود. روز ۲۸ 
مارس تولد ۸۹ ســالگی خود را در کنار فرزندانش برگزار 
کــرد و به گفتۀ نزدیکانش از این کــه در کنار خانواده‌اش 
به سر می برد بسیار خوشحال بود. این منبع نوشته است: 
»بارگاس یوسا بی ســروصدا از دنیا رفت و مجموعه‌ای 
جاودانه از کار و عشق خانواده‌ای را به جای گذاشت که 
تا آخر او را همراهی کرد. او مرد خوشــبختی بود زیرا به 
نوعی جایگاه خود را در دنیا بازیافت. او همیشه می گفت، 
مرگ چیزی است که به زندگی معنا می بخشد، به همین 
دلیل از مردن ابایی نداشت. او می خواست، مرگ او را در 
نوشتن یا سخنرانی غافل گیر کند، آرزویی که البته برآورده 

نشد.«

ماریو بارگاس یوسا ۵ سال توانست بیماری خود را از رسانه ها مخفی کند

راز یوسا

گزارش

ذهن دایره المعارفی 
نکوداشت هشتادمین زادروز بهاالدین خرمشاهی 

آیین نکوداشــت هشــتادمین زادروز بهاالدین خرمشاهی 
ادیب، حافظ پژوه، مترجم و عضو پیوســتۀ فرهنگستان زبان 
و ادب فارســی، صبــح چهارشــنبه ‌۲۷ فروردیــن‌ با حضور 
افــرادی چون غلامعلــی حدادعادل، علی‌اشــرف صادقی، 
محمــود عابدی، حســین معصومی همدانــی، محمدجعفر 
یاحقی، علی رواقی، حسن انوری، مهدخت معین، هوشنگ 
مرادی کرمانی، محمدرضا ترکی، محمدرضا نصیری و مسعود 

جعفری جزی در فرهنگستان زبان و ادب فارسی برگزار شد.
غلامعلی حدادعــادل، رئیس فرهنگســتان زبان و ادب 
فارســی با بیان این که حکم نقاش نه چندان ماهری را دارد که 
شــتابزده  باید تصویری از شــخصیت علمی و معنوی استاد 
خرمشاهی ترسیم کند، گفت: »از بخت یاری بنده این بوده در 
برهــه‌ای از عمر خود با او مأنوس باشــم و از آثارش بهرمنده 
باشــم. ما هر دو متولد ۱۳۲۴ هســتیم. آن چه می توانم دربارۀ 
خرمشــاهی عرض کنم این اســت که او ذهنی تنوع پســند و 
تنوع گرا دارد؛ برخی از افراد برحسب طبیعت مختلف به تمرکز 
بر موضوعی علاقه دارند و متخصص یک رشــته می‌شوند و 
برخی تنوع را بر تمرکز ترجیح می‌دهند و خرمشاهی این چنین 
است. او تنوع پسند است، ذهن دایره‌المعارفی دارد، به هر چیز 
دانستنی علاقه دارد و دوست دارد، بخواند و بداند و دربارۀ آن 
بنویسد.« حدادعادل با بیان این که اشتراکات زیادی میان او با 
خرمشاهی وجود دارد که از جانب خرمشاهی محبت بوده و از 
جانب خودش ارادت، گفت: »وجه اشتراک علاقه مشترک و 
تومان ما حافظ و قرآن بوده که در جاهایی تلاقی کرده است. 
خرمشاهی قرآن را ترجمه کرده و من از ترجمه قرآن او استفاده 
کرده‌ام. خرمشــاهی با ترجمه قرآن، این کار و قرآن پژوهی در 
ایران امروز را پیش برد و این کار را روان تر و دل نشــین‌تر کرد. 
نمی خواستم قرآن ترجمه کنم اما خرمشاهی اصرار داشت که 
ترجمــه کنم. از من انــکار و از او اصرار؛ به او می گفتم به این 
دلایل خود را شایســته ورود به این عرصه نمی‌دانم اما ایشان 
خلاف نظر و تصور من را داشت و یک‌ بار نامۀ مفصلی نوشته 
بود و اســتدلال آورده بود ایــن کار را بکنم، بعد با خودم گفتم 
شاید خرمشاهی راست گفته باشد و شروع کردم و ایشان پیگیر 
ترجمه بود.« سپس علی‌اشرف صادقی، استاد زبان شناسی و 
عضو فرهنگستان زبان و ادب فارسی با بیان این که خرمشاهی 
در ادبیات و علوم وابســته ذی فنون است، گفت: »ایشان در 
چند زمینه، پژوهش کرده‌اند. »پژوهی« همراه قرآن و حافظ را 
ایشان وضع کرد. قبل از این که ایشان بگوید، »حافظ پژوهی« 
و »قرآن پژوهی« را نشــنیده بودم. دکتر ثمره می گفت ایشــان 
متخصــص »پژوهی« اســت. نبض جامعه در دســتش بود 
و می‌دانســت جامعه به چیزی نیــاز دارد و در چند زمینه قلم 
زدند. کتاب »حافظ نامه« و چندین کتاب مفید نوشت که آدم 
حیرت می کند؛ کتاب هایی که هنوز طالب دارد. ترجمۀ قرآن او 
همچنان طالب دارد، برعکس ترجمه های دیگر قرآن، ترجمه 

ایشان با یادداشت و توضیح همراه است.« 
محمود عابدی، مصحح و اســتاد زبان و ادبیات فارســی 
نیز در این مراســم گفت: »سخن گفتن درباره شخصیت‌های 
فرهنگی، آســان نیســت و هرچه صحبت کنید، باز می‌بینید 
بسیاری از چیزها را نگفته‌اید زیرا شخصیت فرهنگی دیریاب 
است، سخت شناخته می‌شــود و به سختی تعریف می شود، 
باید خود آن ها را دید.« ســپس ســیما اســدی، خواهرزادۀ 
خرمشــاهی ســروده‌ای دربارۀ او خواند. در ادامه حســین 
معصومی همدانی با اشــاره به درگذشــت علیرضا ذکاوتی، از 
دوســتانش گفت، می خواهم دربارۀ مفهوم دوســتی صحبت‌ 
کنم، ســپس به دوستی خود با خرمشاهی اشاره کرد و گفت: 
»مدت هاست خرمشــاهی را نمی بینم، گاهی تلفنی صحبت 
می کنیم درحالی زمانی دیدار بیشتر بود، الان شاید حس کنم 
دوست بی‌وفایی هستم اما خرمشاهی بخشی از وجود است، 
موجود خارجی نیســت که هرچند وقت یــک بار او را ببینم. 
دوســتی که از حدی بگذرد، آن دوست چیزی در وجود آدمی 
 می گذارد که لازم نیســت، دیدار منظم وجود داشته باشد. گاه 
برخی تأثیر بسیاری بر شخصیت آدم دارند و شخصیت آدم ها را 
شکل می‌دهند و فکر می کنم، تأثیر خرمشاهی در دوستانش از 

این‌ جنس بوده است.«
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رئیس سازمان صداوسیما اعلام کرد که از بودجه مصوب برای 
ساخت سری هفتم سریال »پایتخت« بی خبر است. این درحالی 
است که بودجه چنین مجموعه‌ای آنقدر پراهمیت هست که رئیس 
گهی های  رسانه ملی در جریان آن باشد و حتی از سهم تبلیغات و آ
بازرگانی که از پخش ســریال »پایتخت« عاید تلویزیون می شود، 
مطلع باشد! رئیس سازمان صداوسیما درحالی از بودجه مهم ترین 
سریال تلویزیون در چهار سال اخیر اظهار بی‌اطلاعی می‌کند که 
گمانه‌زنی های بسیاری در رسانه‌ها و فضای مجازی درباره بودجه 
این سریال صورت گرفته که تعدادی از آنها هم منطقی و نزدیک به 

واقعیت به نظر می‌رسند. 
پیمان جبلی در حاشــیه جلســه امروز هیات دولت در جمع 
خبرنگاران درباره بودجه این ســریال توضیح داد: بودجه ساخت 
ســریال پایتخت در کمیته برآوردی که معمولًاً در سیما فیلم برای 
تهیه ســریال ها تشکیل می شود و متناســب با اجزای هر سریال 
همچون دکور، بازیگران و مواردی دیگر است، تصویب و پرداخت 

می شود که از میزان آن اطلاع دقیق ندارم.
وی افــزود: تلاش کردیم از فرصت همزمانــی ماه رمضان با 
تعطیلات سال جدید به خوبی استفاده کنیم و ارزیابی از مخاطبان 

نیز نشان می‌دهد، نتیجه در مجموع رضایت بخش بوده است.
جبلی تأکید کرد: عزم صداوســیما این است برای ساخت آثار 
جذاب، فاخر و مخاطب پسند از هنرمندانی که علاقه به استفاده از 
ظرفیت صداوسیما داشته باشند، بهره برداری کند. سریال پایتخت 
نشــان داد، صداوسیما این ظرفیت را دارد که مخاطبان را از اقصا 

نقاط کشور پای تلویزیون بنشاند.
خوشبختانه حالا که ســرانجام مدیر رسانه ملی به این نتیجه 
رسیده است که باید برای ساخت آثار جذاب از هنرمندان شاخص 
استفاده کند و تفکرات پیشــین خود را مبنی بر حذف چهره های 
شاخص کنار گذاشته، پیش بینی می شود که مدیران تلویزیون برای 
ساخت سری هشــتم این مجموعه هم انگیزه کافی داشته باشند 
و همان طــور که جبلی می گوید، عزم خود را برای ادامه ســاخت 
این مجموعه جزم کرده‌انــد. در خبرها آمده بود که مهران مدیری 
هم مقدمات ســاخت ســریال تازه خود را در تلویزیون آغاز کرده 
است. در میان چهره هایی که از شروع به کار جبلی در این سازمان 
از تلویزیون کنار گذاشته شــدند، رامبد جوان، سروش صحت و 
احســان علیخانی باقی ماندند که هنوز هیچ نشانه‌ای از بازگشت 

آنها به تلویزیون به چشم نمی خورد.

رامبد جوان حالا در شــبکه خانگی مشغول ساخت برنامه‌ای 
 تازه است و با وضعیتی که تلویزیون بر سر برنامه مورد علاقه‌اش، 
یعنی »خندوانه« آورد و اجرای آن را با همان شکل و شمایل سابق 
به مجری دیگری ســپرد، بعید به نظر می‌رسد که انگیزه‌ای برای 
بازگشت به این رسانه داشــته باشد. »خندوانه« برنامه‌ای بود که 
او اساســش را در تلویزیون پایه‌گذاری کرده بود. »خنداننده شو« 
یکی از برنامه های موفقی بود که در »خندوانه« شــکل گرفت و 
تعــدادی از کمدین های امروز تلویزیون که در برنامه‌های مختلف 
حضور دارند، محصول این برنامه بودند. اما مدیران فعلی تلویزیون 
تاب بســیاری از استندآپ کمدی های این برنامه را هم نداشتند و 
تعدادی از آنها از روی سایت تلوبیون حذف شده است. در چنین 
شــرایطی رامبد جوان چطور می تواند، تمایلی برای بازگشــت به 
تلویزیون داشته باشد. به خصوص اینکه مدیران فعلی از محبوبیت 
برنامه او به نفع خود اســتفاده کردند اما مانند همیشه نتوانستند، 
برنامه‌ای موفق مانند آنچه جوان آن را کارگردانی می کرد، تحویل 
مخاطب دهند و دیگر نه جناب خان آن محبوبیت ســابق را دارد 
و مخاطــب را به خود جلب می‌‌‌کند و نــه »هزار‌ویک« برنامه‌ای 
جذاب برای طرفداران »خندوانه« است. حتی چهره حاضران در 
اســتودیو این برنامه هم به خوبی نشان می‌دهد که مجری و دیگر 

دست‌اندرکاران چقدر در کار خود موفق عمل می کنند. 

ســروش صحت هم که درحال ســاخت برنامه »اکنون« در 
شبکه خانگی اســت و آن برنامه‌ای که خیلی دوست می‌داشت را 
با دســتی بازتر برای این شبکه می ســازد و دیگر مجبور نیست به 
خواسته های مدیران تلویزیون تن دهد. او هم بعید به نظر می‌رسد 
تمایلی به بازگشت به رســانه ملی داشته باشد. مدیران تلویزیون 
تلاش زیــادی کردند و  می‌کنند کــه برنامه هایی مانند و هم‌اندازه 
»کتاب باز« تولید کنند. »دیدی نو« و »داســتان شد« در همین 
راستا ساخته شدند که  هر دو جزو ضعیف ترین و بی کیفیت ترین 

برنامه های تلویزیون در دوره فعلی بودند.
احسان علیخانی حسابی سرش به »جوکر« مشغول است. او 
برنامه‌ای را در شبکه خانگی تولید می‌کند که یکی از پرهزینه ترین 
رئالیتی شوهای این شبکه اســت. علیخانی آنقدر این برنامه را با 
ذوق‌وشوق و انگیزه بالا اجرا و اداره می کند که انگار جذاب ترین 
برنامه‌ای است که تا به حال ساخته و سال هاست که آرزوی تولید 
چنین برنامه‌ای را داشــته است. او می خواهد »جوکر« خانوادگی 
را هم تولید کند که با این اوصاف بعید به نظر می‌رســد حالاحالا 

شبکه‌ خانگی را رها کرده و به تلویزیون بازگردد. 
در نتیجــه مدیــران تلویزیون عجالتــاًً باید به فکر ســاخت 
فصل هــای بعــدی »پایتخــت« و »نون خ« باشــند و همچنان 
چشم‌انتظار چهره هایی که خود دست به حذف آنها زدند، بمانند. 

پیمان جبلی از بودجه سریال پایتخت اظهار بی‌اطلاعی می کند!

گزارش سینمای ایرانبی خبری رئیس رسانه ملی

 اختلاف دو پخش کننده 
مانع اکران پیرپسر

فیلم های تازه از ابتدای اردیبهشت اکران می‌شوند

دبیر شــورای صنفی نمایش با مثبت ارزیابی کردن اکران 
نوروزی و پیش بینی روندی بهتر با اکران فیلم های جدید بیان 
کرد: فیلم »پیر پســر« با وجود داشتن پروانه نمایش به دلیل 
بروز اختلاف میان دو پخش کننده فعلًاً قراردادی در شورای 

صنفی نمایش ندارد.
همایون اســعدیان در گفت‌وگویی با ایسنا درباره شورای 
صنفی نمایش که در دو هفته گذشــته خبری از مصوبات آن 
منتشر نشده و قرار است به زودی دور جدید فعالیت آن آغاز 
شود و نیز وضعیت اکران و برنامه‌ریزی برای نمایش فیلم های 

جدید همچون »پیرپسر« توضیحاتی را ارائه کرد.
دبیر شورای صنفی در پاســخ به اینکه آیا در اکران نوبت 
دوم عید ممکن است فیلم »پیر پسر« هم نمایش داده شود؟ 
گفت: به ‌رغم اینکه اعلام شــده این فیلم توسط دفتر پخش 
عامریان فیلــم اکران می شــود اما بیــن دو پخش کننده یک 
اختلاف )حقوقی( وجود دارد و به همین دلیل با وجود اینکه 
»پیر پسر« با همان مدت‌زمان بیش از سه‌ ساعتی خود پروانه 
نمایش دارد فعلًاً قراردادی در شــورا برای آن ثبت نشــده تا 

مساله پخش کننده برطرف شود.
به گفته اســعدیان زمان شــروع اکران فیلم های جدید 
متغیر خواهد بود اما ان شــاءالله شــروع اکــران از اوایل 
اردیبهشت‌ خواهد بود و تعدادی فیلم جایگزین چند فیلم 

اکران نوروزی می شوند. 
وی در پاســخ به اینکه آیا اکران »۷۰ ســی« که از آذرماه 
سال قبل روی پرده است همچنان ادامه دارد؟ گفت:‌ این فیلم 

از پایان فروردین دیگر اکران نخواهد شد.
دبیر شــورای صنفی نمایش درباره اکران نوروزی امسال 
هم بیان کرد: اکران نوروزی متفاوت از سال های گذشته بود. 
فیلم ها از هشتم اسفند ماه اکران شدند که هم مصادف با ماه 
رمضــان بود و هم همزمان با روزهای آخر اســفند. بعد هم 
روزهای اول نوروز با شــب های قدر تداخل داشت و پس از 
آن اکران عید فطر هم نداشــتیم؛ بنابراین یک اکران جدید را 
پشت سر گذاشتیم و با توجه به اینکه فیلم ها از زمانی که مردم 
مشغول خرید شــب عید و گرفتاری های آخر سال هستند، 

می توان گفت که اکران قابل قبولی را پشت سر گذاشتیم. 
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

نسبت اشــتغال از ۳۷.۳ درصد در زمســتان ۱۴۰۲ به ۳۷.۰ 
درصد در زمســتان ۱۴۰۳ کاهش یافته است. این کاهش ۰.۳ 
واحددرصدی، هرچند اندک به نظر می‌رســد، اما نشــانه‌ای 
از رکود نســبی در بازار کار اســت و می تواند ناشی از عوامل 
متعــددی ازجمله کاهش تقاضای نیروی کار، رکود در بخش 
تولید یا اثرات فصلی باشد. نسبت اشتغال یکی از شاخص های 
کلیدی در تحلیل وضعیت بازار کار یک کشور یا منطقه است.

در بین استان های کشور، یزد با کاهش ۳.۱ واحددرصدی نسبت 
اشتغال، بیشترین افت را تجربه کرده است. نسبت اشتغال در این 
استان از ۴۱.۱ درصد در زمستان ۱۴۰۲ به ۳۸.۰ درصد در زمستان 
۱۴۰۳ رسیده است. این کاهش ناشی از افت فعالیت های صنعتی 
یا کاهش اشتغال در بخش خدمات اســت. آذربایجان غربی با 
کاهش ۲.۹ واحددرصدی در رتبه دوم قرار دارد که نسبت اشتغال 

آن از ۳۷.۴ درصد به ۳۴.۵ درصد رسیده است. 

استان هرمزگان با رشد ۲.۱ واحددرصدی در زمستان ۱۴۰۳ نسبت 
به زمســتان قبل، بهبود در نسبت اشتغال را تجربه کرده که ممکن 
است ناشی از توسعه فعالیت‌های بندری یا افزایش اشتغال در صنایع 
خدماتی باشد. در چهارمحال‌وبختیاری نیز نسبت اشتغال با رشد 
۱.۸ واحددرصدی همراه بوده است. همچنین استان های کرمانشاه 
و مازندران به ترتیب بــا افزایش ۱.۵ و ۱.۲ واحددرصدی، در میان 
استان هایی قرار دارند که عملکرد مثبتی در حوزه اشتغال داشته‌اند. 

افزایش اشتغال هرمزگانافت اشتغال یزدنسبت اشتغال کشور

سبز هسته ای
چرا بازار سهام سبزپوش شد؟ 

بعــد از اســتراحت یک‌روزه بــورس در آســتانه کانال 3 
میلیون‌واحدی در روز سه شــنبه، شاخص های سهامی، دیروز 

و در آخرین روز معاملاتی این هفته مجدداًً سبزپوش شدند.
مساله مذاکرات ایران و آمریکا یکی از مهم ترین محرک های 
بورس تهران در شرایط کنونی اســت و سرمایه گذاران به طور 

کامل در انتظار دور دوم مذاکرات هستند.
بازار سهام در هفته جاری متاثر از اخبار مثبت مذاکراتی رشد 
قابل توجهی را ثبت کرد و مجدداًً تقاضا به بازار برگشت. به نظر 
می‌رســد؛ بورس این بار برای عبور از ابرکانال 3 میلیون‌واحدی 
مصمم اســت. اگر شــاخص کل بتواند از این مرز حساس با 
قدرت عبور کند و خود را در بالای این سطح تثبیت کند؛ تالار 
شیشه‌ای با ورود گروه جدیدی از خریداران همراه خواهد شد. 
در معاملات دیروز بورس تهران، شــاخص کل بورس با رشــد 
‌0.79درصدی به ســطح 2 میلیون و 966 هزارواحدی رسید. 
شــاخص هموزن نیز 0.46 درصد بر ارتفاع خــود افزود و به 
حوالی محدوده 850 هزارواحدی رسید. همچنین شاخص کل 
فرابورس هم با افت ‌0.11درصدی همراه شد. ارزش معاملات 
خــرد بازار در آخریــن روز معاملاتی هفته بــه 11 هزار و 483 
میلیــارد تومان رســید و 550 میلیارد تومان پــول حقیقی وارد 
گردونه معاملات سهام شــد. برای سومین روز متوالی، ارزش 
معاملات خرد بازار )شــامل ســهام، حق تقدم و صندوق های 
سهامی( موفق به ثبت ارقام بیش از 10 هزار میلیارد تومان شد. 
مولفه ارزش معاملات یکی از مهم ترین پارامترها برای سنجش 
بازگشــت بازار سهام به فاز رونق اســت. اگر ارزش معاملات 
بتواند در روزهای آینده در سطوح بیش از 10 هزار میلیارد تومان 
تثبیت شــود؛ می توان به بازگشت بازار امیدوار بود. سروسامان 
گرفتن اوضاع سیاســی، دلار گران را ارزان کرد. قیمت دلار که 
به ســقف 106 هزار تومان نیز رســیده بود با خبر توافق سیاسی 
طی چند روز 17 درصد کاهش یافــت. بازدهی هفتگی دلار، 
12 درصد است و قیمت اســکناس آمریکایی، از ابتدای سال 
جاری، افت 10درصدی را تجربه کرده اســت. اظهارات مثبت 
مقامــات آمریکایی دربــاره مذاکره با ایــران در کنار اظهارات 
متعادل رهبر ایران نیز موجب شــده است تا انتظارات نزولی در 
قیمت دلار تقویت شود. با این حال، بهبود تقاضا در دلار قیمت 

ارز آمریکایی را در محدوده 88 هزار تومان نگه داشته است.

 Wنفت در خطر
طلای سیاه، در روزهای ســختی قرار دارد. سیاست های 
تعرفه‌ای ترامپ به خصوص علیــه دومین اقتصاد برتر دنیا، به 
تحقق این شرایط منجر شده است. نفت برنت طی هفته گذشته 
با رسیدن به کف چهارساله اندکی بهبود یافت و به محدوده 64 
دلار رســید. با این حال، همچنان از ابتدای ســال 2025 افت 

حدود 20درصدی را تجربه کرده است.
داده های اقتصادی چین نشــان می‌دهد که با وجود رشد 
اقتصــاد فراتر از انتظارات در ســه‌ ماه ابتدایی ســال 2025، 
همچنــان ابهامات درباره آینده تجــارت در دنیا وجود دارد. 
به  طوری که انتشار داده های خرده فروشی چین نیز نتوانست 
قیمت نفت را حتی تا مرز 70 دلار هدایت کند. صرفاًً می توان 
امیــدوار بود که به عنــوان اولین مصرف کننــده نفت در دنیا، 
اقتصاد چین بتواند کــف حمایتی 60 دلار را برای نفت برنت 
تضمین کند. پیش بینی های آژانس بین‌المللی انرژی نشــان 
می‌دهد که تقاضا در مورد نفت همچنان ضعیف خواهد شد. 
پیش بینی داده های این آژانس از تقاضای یک میلیون بشــکه 
در ســال 2025 به 730 هزار بشــکه کاهش یافته است. این 
درحالی اســت که پیش بینی ها درباره سال 2026 نیز حکایت 
از تداوم کاهش تقاضا دارد. برآوردهایی که اوپک نیز منتشر 
کــرده، حکایت از کاهــش تقاضا در طلای ســیاه دارد. به‌ 
طوری که این نهاد نیز روند کاهشــی تقاضا را در سال 2026 
پیش بینــی کرده اســت. علاوه بر آن، تعرفه هــای ترامپ در 
مورد محصولات الکترونیکــی و دارویی و همچنین افزایش 
ابهامات در مورد دامنه و میزان تاثیرگذاری تعرفه های اعمالی 
بر چین، سبب شده معاملات در نفت برنت با احتیاط بیشتری 
انجام شود. بنابراین برآیند پیش بینی ها در زمینه آینده قیمتی 
نفــت و تجارت جهانــی حکایت از آن دارد کــه در صورت 
تشــدید تنش ها، با وجود کف حمایتی 60دلاری برای نفت 
برنت نمی توان انتظار رشد بالایی را از قیمت ها در بازار جهانی 
نفت داشت. نفت درحالی به استقبال کانال 50 دلار رفته بود 
که آخرین بار پس بحران کرونــا و احیای اقتصاد دنیا در این 

محدوده قرار داشت.

 37
درصد

  41
درصد 

  2
درصد 

مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

تجربیات تلخ گذشــته، کابوس روزهای بهاری بورس تهران شــده 
اســت. کم پیش می آید که ســهامداری ریســک کند و بــرای حضور 
بلندمدت در بازار برنامه داشته باشــد. هیچ کس قادر به برنامه‌ریزی در 
این بازار نیســت و تصمیم های بلندمدت و حتی کوتاه مدت با ریســک 
بسیار زیادی همراه است. همه اینها به خاطر درجه بالای نا‌اطمینانی در 
این بازار اســت. بورس تهران در سال های اخیر با چالش ها و تحولات 
قابل توجهی روبه‌رو بوده اســت. درحالی‌ کــه در برخی مقاطع، بورس 
شــاهد رشدهای چشمگیر بوده، نوسان های شــدید و تغییرات ناگهانی 
در قیمت ها، به‌ویژه در ســال های اخیر باعث شــده‌اند که بســیاری از 
سرمایه گذاران با احتیاط بیشتری وارد این بازار شوند. این نوسان ها نه تنها 
ســرمایه گذاران را به تردید واداشته، بلکه سبب کاهش اعتماد عمومی به 
عملکرد بازار نیز شده است. در نتیجه، بخش عمده‌ای از سرمایه گذاران 

به اخبار مثبت و رشدهای کوتاه مدت شک و تردید دارند.
یکی از عواملــی که در کاهش اعتماد به بازار نقش دارد، تجربه های 
منفی در ســال های گذشته است. ریزش‌ شــاخص بورس و زیان های 
ســنگین ســرمایه گذاران در ســال 1399 و ۱۴۰۲ به طور عمده به عدم 
پایداری رشــد بازار اشــاره دارد. علاوه بر این مشــکلات ساختاری در 
اقتصاد ایران مانند تورم بالای مواد اولیه، نوســان های ارزی، تحریم ها و 
قوانین محدودکننده همواره بر بازار تاثیر  گذاشــته‌اند. این مسائل باعث 
شده که بسیاری از سرمایه گذاران به پایداری رشد بازار مشکوک باشند. 

آیا رشد فعلی بورس تهران ناپایدار است؟
در حقیقت رشــدهای ظاهری و کوتاه مدت در بورس ایران غالباًً در 
پس‌زمینه عواملی همچون تورم و نوسان های نرخ ارز قرار دارند و بازدهی 
حقیقی این بازار را کاهش داده‌اند. تجارب منفی ســرمایه گذاران در این 
سال ها باعث شــده که اقبال به بازار سرمایه کاهش یابد. سرمایه گذاران 
دیگر به ســادگی به اخبار مثبت و بهبودهای کوتاه مدت پاسخ نمی‌دهند، 

بلکه تمایل دارند در برابر این اخبار محتاطانه عمل کنند. 
بــا توجه به تنش های سیاســی موجود و عدم اطمینــان اقتصادی، 
اهمیت زیادی دارد که شــرایط کلی بازار سرمایه به ‌دقت سنجیده شود. 
در شــرایطی که بحران ها و نوسانات شــدید همچنان بر بازار سهام ایران 
تاثیرگذار هستند، ســرمایه گذاران نیاز دارند که از وضعیت فعلی بازار به 

گاهی پیدا کنند تا بتوانند تصمیمات بهتری بگیرند.   طور دقیق آ

 Wگذشته چگونه بر آینده اثر می‌گذارد؟
گذشته بازار ســهام و اوراق بهادار ایران، به‌ویژه بورس تهران، تاثیر 
عمیقی بر انتظارات، رفتار ســرمایه گذاران و روند آتــی این بازار دارد. 
تجربه های تاریخی، به‌ویژه دوره های رشــد و ریزش شــدید، همراه با 
چالش های ســاختاری اقتصاد ایران، اعتماد عمومی و پایداری بازار را 
تحت تاثیر قرار داده و مسیر آینده بورس را شکل می‌دهد. این گزارش به 
بررســی چگونگی تاثیر گذشته بر آینده بورس تهران، با تمرکز بر عوامل 

کلیدی و روندهای محتمل، می پردازد.
بورس تهران در ســال های اخیر شــاهد نوســان های قابل توجهی 
بوده اســت. دوره‌های رشد چشــمگیر، مانند سال 1399، که شاخص 
کل بورس به دلیل هجوم ســرمایه گذاران خرد و سیاست های تشویقی 
دولت به اوج رســید، با ریزش های ســنگین و زیان های گسترده همراه 
شــد. این ریزش، که در نیمه دوم 1399 آغاز شــد و تا سال 1402 ادامه 
یافت، اعتماد بسیاری از سرمایه گذاران را خدشه‌دار کرد. سرمایه گذاران 
خــرد، که اغلب بدون دانــش کافی و تحت تاثیر هیجانــات وارد بازار 
شــده بودند، با زیان های سنگین مواجه شدند. این تجربه منفی، همراه 
با ریزش‌های بعدی، به‌ویژه در ســال 1402، تردید نســبت به پایداری 
رشــدهای کوتاه مدت را تقویت کرده اســت. در نتیجه، سرمایه گذاران 
اکنون با احتیاط بیشتری عمل کرده و به اخبار مثبت یا رشدهای مقطعی 

با شک‌وتردید می نگرند.
یکــی از عوامل اصلــی تاثیرگذار بــر این بی‌اعتمادی، مشــکلات 
ساختاری اقتصاد ایران اســت. تورم بالا، که هزینه های تولید و قیمت 
مواد اولیه را افزایش می‌دهد، سودآوری شرکت های بورسی را تحت فشار 

قرار داده اســت. نوســان های ارزی، به عنوان یکی دیگر از چالش های 
کلیــدی، نه تنها هزینه های وارداتی شــرکت ها را افزایش می‌دهد، بلکه 
انتظارات تورمی را تشدید کرده و تقاضای سفته بازی در بازارهای موازی 
مانند ارز و طلا را تقویت می کند. تحریم های بین‌المللی نیز دسترســی 
شــرکت ها به بازارهای جهانی، فناوری های پیشرفته و سرمایه گذاری 
خارجی را محدود کرده و ریســک های عملیاتی را افزایش داده است. 
علاوه بــر ایــن، قوانین محدودکننــده و تغییرات مکرر سیاســت های 
اقتصــادی، ازجمله مداخلات دســتوری در قیمت گذاری یا تخصیص 
منابع، فضای کســب‌وکار را غیرقابل پیش بینی کرده و مانع برنامه‌ریزی 

بلندمدت شرکت ها و سرمایه گذاران شده است.
تجربه های گذشــته نشان می‌دهد که رشدهای ناپایدار بورس تهران 
اغلب نتیجه سیاســت های کوتاه مدت یا هیجانات مقطعی بوده است. 
برای مثال، در ســال 1399، تزریق نقدینگی گسترده و تشویق عمومی 
برای ســرمایه گذاری در بورس، بدون پشــتوانه اصلاحات ساختاری، 
به رشــد حبابی منجر شــد که با اصلاح شــدید بازار فروپاشــید. این 
الگــو، همراه با نبود شــفافیت کافــی در عملکرد شــرکت‌ها و ضعف 
نظارت نهادهــای ناظر، اعتماد عمومی به بازار را کاهش داده اســت. 
ســرمایه گذاران اکنون به دنبال نشانه های پایداری در رشد بازار هستند، 
اما چالش های ســاختاری و عدم اطمینان به سیاست گذاری ها، تردید 

نسبت به تداوم رشد فعلی را تقویت می کند.
با نگاهی به آینده، گذشــته بــورس تهران درس هــای مهمی برای 
پیش بینی روندها ارائه می‌دهد. نخست، پایداری رشد بازار به اصلاحات 
ســاختاری در اقتصاد کلان وابسته اســت. کاهش تورم، ثبات ارزی و 
رفع یا کاهش تحریم ها می تواند ریسک های عملیاتی شرکت ها را کاهش 
داده و سودآوری آنها را بهبود بخشــد. دوم، تقویت شفافیت و نظارت 
در بازار ســرمایه، ازجمله بهبود گزارش‌دهی مالی شــرکت ها و کاهش 
مداخلات دستوری، اعتماد سرمایه گذاران را بازسازی خواهد کرد. سوم، 
آموزش سرمایه گذاران خرد و ترویج فرهنگ سرمایه گذاری بلندمدت، 
از رفتارهای هیجانی و زیان های گســترده جلوگیری می‌کند. در غیاب 
این اصلاحات، رشــدهای فعلی بورس تهران ممکن است ناپایدار باقی 
بماند و با شوک های داخلی یا خارجی، مانند تغییرات سیاست‌گذاری یا 

تنش های بین‌المللی، به ریزش منجر شود.
از منظــر عوامل خارجی، تحولات سیاســی و دیپلماتیک، به‌ویژه 
مذاکرات با غــرب و احتمال توافق پایــدار با آمریــکا، می‌توانند تاثیر 
قابل توجهی بر آینده بورس داشته باشــند. رفع تحریم ها، دسترسی به 
منابع ارزی و بازارهای جهانی را تســهیل کرده و چشم‌انداز مثبتی برای 
شرکت های صادراتی و صنایع وابســته به فناوری ایجاد می‌کند. با این 
حال، همان طور که در پاســخ به پرسش قبلی تحلیل شد، این فرصت ها 
بدون اصلاحات داخلی، ازجمله آزادسازی اقتصاد و کاهش مداخلات 

دولتی، به نتایج پایدار منجر نخواهد شد. 

 Wسرمایه‌گذاری در بورس تهران در دو سناریو
سرمایه گذاری در بورس تهران به عوامل متعددی ازجمله تحولات 
سیاسی، دیپلماتیک و اقتصادی داخلی و خارجی بستگی دارد. توافق 
پایدار یا عدم توافق بین ایــران و آمریکا تاثیرات عمیقی بر اقتصاد ایران 
و به تبع آن بورس تهران خواهد داشــت. این گزارش به بررسی وضعیت 
بورس تهران و جذابیت سرمایه گذاری در آن تحت دو سناریو می پردازد: 
ســناریوی اول، دستیابی ایران و آمریکا به یک توافق پایدار؛ و سناریوی 
دوم، عدم دستیابی به چنین توافقی. تحلیل حاضر با توجه به تجربه های 
تاریخی بورس تهران، چالش های ســاختاری اقتصاد ایران و روندهای 

محتمل، به  صورت رسمی و یکپارچه ارائه می شود.
در ســناریوی اول، فرض بر این اســت که ایران و آمریکا به توافقی 
پایدار دســت می یابند کــه منجر به رفع کامل یا قابــل  توجه تحریم ها، 
بازگشــت ایــران به نظام مالــی بین‌المللــی و بهبود روابــط تجاری و 
دیپلماتیک می شــود. این توافق، دسترســی به منابــع ارزی، بازارهای 
جهانی و فناوری های پیشــرفته را تسهیل کرده و چشم‌انداز مثبتی برای 
اقتصاد ایران ایجاد می کند. بورس تهران در این سناریو از چندین منظر 
تحت تاثیر قرار می گیرد. نخســت، افزایش درآمدهای ارزی ناشــی از 
صادرات نفت و غیرنفتی، کســری بودجه دولت را کاهش داده و فشار 
بــر منابع بانکی و نقدینگی را کم می کنــد. این امر می تواند تورم را مهار 

گذشته چگونه آینده بورس تهران را تحت تاثیر قرار می‌دهد؟

چشم انداز یک ریسک
محسن زمانی

گروه اقتصاد

کرده و انتظارات تورمی را تعدیل کند، که به نوبه خود ارزش پول ملی را 
تقویت می کند. تقویت ارزش پول ملی، هزینه های وارداتی شرکت های 
بورســی را کاهش داده و ســودآوری آنها را بهبود می بخشد، به‌ویژه در 
صنایعی مانند پتروشــیمی، فلزات اساســی و خودروسازی که به مواد 
اولیه وارداتی وابســته‌اند. دوم، روان ســازی مبادلات بانکی و پذیرش 
اســتانداردهای بین‌المللی ماننــد FATF، هزینه های تجارت خارجی 
را کاهش داده و امکان جذب ســرمایه گذاری خارجی در شرکت های 
بورســی را فراهم می کند. این امر، به‌ویژه برای شرکت های صادراتی و 
صنایع فناوری محور جذاب خواهد بود. ســوم، بهبود روابط خارجی، 
ریسک های ژئوپلیتیکی را کاهش داده و اعتماد سرمایه گذاران داخلی و 
خارجی را به بازار سرمایه تقویت می کند. در نتیجه، تقاضا برای سهام 
افزایش یافته و شاخص کل بورس احتمالًاً رشد قابل‌ توجهی را تجربه 
خواهــد کرد. با این حال، پایداری این رشــد بــه اصلاحات اقتصادی 
داخلی بســتگی دارد. اگر نظام حکمرانی، اصلاحاتی مانند آزادسازی 
قیمت ها، کاهش مداخلات دستوری، و تقویت بخش خصوصی را اجرا 
کنــد، بورس تهران می تواند به یک بازار پویا و باثبات تبدیل شــود. در 
غیر این صورت، رشــد اولیه ممکن است به دلیل تداوم ناکارآمدی های 
ساختاری، مانند تورم بالا و سیاســت های رانتی، ناپایدار باقی بماند. 
برای ســرمایه گذاران، این ســناریو فرصت های جذابــی ارائه می‌دهد، 
به‌ویژه در ســهام شــرکت های صادراتی و صنایع وابسته به فناوری. با 
این حال، ریســک های مرتبط با مقاومت گروه‌هــای ذی‌نفع و کندی 
اصلاحات، همچنان باید مدنظر قرار گیرد. ســرمایه گذاران خرد باید با 
تحلیل دقیق و تمرکز بر شرکت های با بنیان قوی، از رفتارهای هیجانی 

اجتناب کنند.
در سناریوی دوم، فرض بر این است که ایران و آمریکا به توافقی 
پایدار دست نمی یابند و تحریم ها، محدودیت های مالی، و تنش های 
ژئوپلیتیکی ادامه می یابــد. در این حالت، اقتصاد ایران همچنان با 
چالش های ساختاری مانند تورم بالا، نوسانات ارزی، کسری بودجه 
مزمن و محدودیت دسترسی به بازارهای جهانی مواجه خواهد بود. 
بورس تهران در این سناریو تحت فشارهای متعددی قرار می گیرد. 
نخســت، تداوم تحریم ها، درآمدهای ارزی را محدود نگه داشته و 
کسری بودجه دولت را تشدید می کند. این امر به افزایش نقدینگی و 
تورم منجر شده و ارزش پول ملی را بیشتر تضعیف می کند. کاهش 
ارزش پول ملی، هزینه‌های وارداتی شرکت ها را افزایش داده و حاشیه 
ســود آنها را، به‌ویژه در صنایعی که به مواداولیه خارجی وابسته‌اند، 
کاهش می‌دهد. دوم، محدودیت در مبادلات بانکی و عدم دسترسی 
به فناوری های پیشرفته، رقابت پذیری شرکت های بورسی را تضعیف 
کرده و مانع جذب سرمایه‌گذاری خارجی می شود. سوم، تنش های 
ژئوپلیتیکی و نااطمینانی های سیاســی، ریسک سرمایه گذاری در 
بورس را افزایش داده و اعتماد سرمایه گذاران را کاهش می‌دهد. در 
نتیجه، بورس تهران احتمالًاً با نوســانات شدید و روند کلی نزولی 
مواجه خواهد شــد، مشــابه آنچه در دوره های تشدید تحریم ها در 
گذشته مشــاهده شده است. تجربه های تاریخی، مانند ریزش های 
ســنگین شاخص کل در سال های 1399 و 1402، نشان می‌دهد که 
در غیاب گشــایش های خارجی و اصلاحات داخلی، بازار سرمایه 
به شدت آسیب پذیر است. برای سرمایه گذاران، این سناریو جذابیت 
محدودی دارد. ســهام شــرکت های کوچک یا صنایعی که به بازار 
داخلی وابسته‌اند ممکن است در کوتاه مدت فرصت هایی ارائه دهند، 
اما ریسک های کلان، مانند شوک های ارزی و تورم، سرمایه گذاری 
را پرخطر می کنند. سرمایه‌گذاران در این حالت باید با احتیاط عمل 
کــرده و به دنبــال دارایی‌های امن تر، مانند اوراق بــا درآمد ثابت یا 

سرمایه گذاری در بازارهای موازی، باشند.
در هر دو ســناریو، گذشــته بورس تهران درس های مهمی برای 
سرمایه گذاران ارائه می‌دهد. تجربه های منفی، مانند ریزش های سال 
1399 و 1402 نشــان‌دهنده تاثیر مخرب سیاســت های کوتاه مدت، 
هیجانات مقطعی و نبود اصلاحات ساختاری است. اعتماد عمومی 
به بازار، که به دلیل زیان های ســنگین ســرمایه گذاران خرد کاهش 
یافته، تنها با شفافیت، نظارت قوی و اصلاحات اقتصادی بازسازی 
می شــود. در ســناریوی اول، توافق پایدار با آمریکا می تواند به رشد 
بورس منجر شود، اما پایداری آن به اصلاحات داخلی وابسته است. 
در ســناریوی دوم، تداوم تحریم ها و ناکارآمدی های داخلی، بورس 
را در معــرض بی ثباتــی و نزول نگه می‌دارد. برای ســرمایه گذاران، 
تحلیل دقیق بنیان های شرکت ها، توجه به روندهای کلان اقتصادی 
و اجتناب از رفتارهای هیجانی، در هر دو ســناریو حیاتی است. در 
جمع بندی، سناریوی اول فرصت های ســرمایه گذاری جذابی ارائه 
می‌دهد، به‌ویژه اگر با اصلاحات همراه باشــد، درحالی‌ که سناریوی 
دوم ریســک های بالایی را به همراه دارد و نیازمند اســتراتژی های 

محافظه کارانه تر است.



07 سال هشتم  شماره 1946
پنج شنبه 28 فروردین 1404 بررسی رویدادهای اجتماعیکوچه

دیدگاه: گزارش اجتماعی

ستار هاشــمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
در حاشیه جلسه هیات دولت از برداشتن گام های بعدی 
برای رفع فیلترینگ پلتفرم هــای خارجی و برنامه های 
وزارت ارتباطات برای افزایش تعرفه های اینترنت بدون 

تاثیر منفی بر سبد هزینه‌های مردم خبر داد.
در حاشــیه جلسه دیروز هیات دولت ستار هاشمی، 
وزیر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات به بیان جزئیاتی از 
گام های آینده دولت در راستای رفع فیلترینگ و افزایش 
تعرفه های اپراتورها پرداخت. هاشمی درخصوص روند 
رفع فیلترینگ گفت که دولت در تلاش است تا با ایجاد 
همگرایی بیــن دیدگاه های مختلف، گام های بعدی رفع 
فیلترینگ را عملی کند. به گفته وی، این فرآیند زمانبر 
است و به تدریج شــاهد پیشــرفت هایی در این زمینه 
خواهیــم بود. وزیر ارتباطات تاکیــد کرد که نگاه دولت 
چهاردهم همگرایی میان دیدگاه های مختلف اســت و 

مذاکرات در این راستا همچنان ادامه دارد.
هاشمی در ادامه به افزایش تعرفه های اینترنت اشاره 
کرد و گفت که این موضوع در دســتور کار قرار دارد اما 
دولت تلاش خواهد کرد که ایــن افزایش تعرفه ها هیچ 
تاثیری در سبد هزینه های مردم نداشته باشد. وی افزود 
که وضعیت اقتصادی اپراتورها برای توســعه مناســب 
نیســت و برنامه هایی برای بهینه ســازی و بهره‌وری در 
دست اقدام اســت که پس از نهایی شدن اعلام خواهد 

شد.
وزیــر ارتباطات درخصــوص تاثیر ناتــرازی انرژی 
بر حوزه ارتباطات یادآور شــد کــه تجهیزات مخابراتی 
به شدت به زیرساخت های انرژی وابسته‌اند و اختلالات 
در بخش برق می تواند، تاثیرات منفی زیادی بر خدمات 
ارتباطی و زندگی مردم داشــته باشد. هاشمی همچنین 
گفت که وزارت ارتباطــات به دنبال رفع ناترازی انرژی 
است و یک طرح جامع ملی برای هوشمندسازی در این 
راستا درحال اجراســت که پیشرفت های خوبی در این 

زمینه حاصل شده است.
در این جلســه، هاشــمی به اهمیت هوشمندسازی 
دولت اشاره کرد و گفت که یکی از ارکان اساسی مدیریت 
منابع در کشور، تشکیل دولت هوشمند و ارائه خدمات 
غیرحضوری به مردم است. وی بر لزوم یکپارچگی کد 
ملی با خدمات دولتی و غیردولتی تاکید و اظهار کرد که 
کد پســتی نیز باید در این روند، نقش مهمی ایفا کند تا 

شفافیت بیشتری برای مردم ایجاد شود.
هاشمی به امنیت ســایبری اشاره کرد و گفت که در 
این زمینــه، وزارت ارتباطات همکاری نزدیکی با دیگر 
دســتگاه های امنیتــی دارد و در صورت بــروز هرگونه 
مشکل در بخش خصوصی، پیگیری ها از طریق همان 

بخش انجام خواهد شد.
ســخنان فاطمــه مهاجرانــی، ســخنگوی دولت 
درخصــوص فیلترینگ نیز اشــاره‌ای بــه این موضوع 
داشــت. او تاکید کرد که تصمیم گیری درخصوص رفع 
فیلترینگ بایــد در محل قانونی خــود صورت گیرد و 

مسائل باید در چارچوب قانونی پیگیری شوند.

پاسخ به انتظار جامعه
 وزیر ارتباطات دوباره وعده رفع فیلترینگ را
همزمان با افزایش تعرفه اینترنت مطرح کرد سخنگوی قوه قضا: واگذاری اراضی میانکاله به وزارت نفت لغو شده است

تتلو فرجام خواهی 
گروه اجتماعی:‌ اصغر جهانگیر، ســخنگوی قوه قضائیه در نشست 
خبــری دیروز خــود، چندین موضــوع مهم را مطرح کــرد. یکی از 
اصلی ترین مواردی که توجه رســانه ها و مــردم را جلب کرده، صدور 
حکم اعدام برای امیر تتلو، خواننده و اینفلوئنسر معروف است. اصغر 
جهانگیر در این نشســت اعلام کرد که حکم اعدام برای امیر تتلو به 
اتهام توهین به مقدســات صادر شــده اما این حکم هنوز در مرحله 
فرجام خواهــی در دیوان عالی کشــور قــرار دارد و قطعیت آن اعلام 
نشده است. وی تاکید کرد که هرگونه اطلاع‌رسانی پیش از تایید دیوان 
عالی، تایید نشــده و از رسانه ها خواســت که محتاطانه عمل کنند. 
این حکم که از ســوی شــعبه 6 دادگاه کیفری تهران صادر شده، در 

صورتی که تایید شود، ممکن است زمینه ساز گسترش مباحث 
حقوقی و اجتماعــی حول این موضوع باشــد. در پی صدور 
حکم اعدام برای امیرحسین مقصودلو )تتلو( به اتهام »توهین 
به مقدســات«، نامه‌ای منتســب به او منتشر شده که در آن به 
احتمال اعدام یا بخشش خود اشــاره کرده است. در این نامه 
تتلو به دوران سخت زندان و فشارهای روحی اشاره کرده و از 
احتمال اعدام یا بخشش خود سخن گفته است. او همچنین از 
خانواده و هوادارانش خواسته است که برای او دعا کنند. امیر 
تتلو به اتهام »سب‌النبی« )توهین به پیامبر اسلام( توسط شعبه 

ششم دادگاه کیفری یک استان تهران به اعدام محکوم شده است. این 
حکم پس از آن صادر شــد که شــعبه نهم دادگاه کیفری یک، ابتدا او 
را به 5 ســال حبس محکوم کرده بود اما دادستانی تهران به این حکم 
اعتراض کرد و پرونده به دیوان عالی کشــور ارجاع شد. دیوان عالی 
حکم اولیه را نقض و پرونده را به شعبه ششم دادگاه کیفری یک ارسال 

کرد که در نهایت حکم اعدام صادر شد.

 Wپتروشیمی میانکاله منتفی است
درخصوص پروژه پتروشــیمی میانکاله نیز سخنگوی قوه قضائیه 
توضیح داد که واگذاری اراضی ملی منطقه حســین آباد بهشهر برای 
احداث این پروژه برخلاف ضوابط و مقررات قانونی انجام شده است. 
در پی این موضوع در ســال ۱۴۰۱ دادستان کل کشور، نامه‌ای به وزیر 
جهاد کشاورزی ارسال کرد تا این قرارداد فسخ شود و اراضی مذکور 
به بیت‌المال بازگردانده شود. وزارت نفت نیز موافقت نامه اجرای طرح 
را لغو کرد و ســازمان حفاظت محیط زیست به‌روزرسانی جدیدی را 
در این زمینه صادر کرد. این اقدام در راســتای حفظ محیط زیست و 

جلوگیری از فعالیت های غیرقانونی در این منطقه انجام شده است.
مطالعات ماهواره‌ای نشان می‌دهند که تنها ۵۱.۳ درصد از سطح 
آبی تالاب میانکاله پرآب اســت و نیمی از آن خشــک شــده است. 
این کاهش ســطح آب نسبت به سال گذشته ۱۵ درصد کاهش نشان 
می‌دهد. خشــک شــدن تالاب باعث کاهش تنوع زیستی و تهدید 
گونه‌های مختلف پرندگان مهاجر شده است. در سال ۱۳۹۸ کاهش 

سطح آب منجر به تلف شدن بیش از ۵۰ هزار پرنده مهاجر شد.
این درحالی اســت که ماجرای پتروشــیمی میانکالــه دوباره بر 
ســر زبان ها افتاد. در آبان ۱۴۰۲ وزارت نفــت، موافقت نامه احداث 
پتروشــیمی در مراتع حســین آباد و تالاب میانکاله را ابطال کرد. با 
وجود لغو رسمی پروژه، گزارش هایی از ادامه فعالیت‌های غیرقانونی 

در منطقه منتشــر شده است. به‌ عنوان مثال، در فروردین ۱۴۰۴ بیش 
از ۴۰ تریلی مصالح به منطقه منتقل شده و فعالیت هایی مانند ساخت 
سوله آغاز شده است. سازمان حفاظت محیط زیست اعلام کرده که 
پروژه پتروشــیمی میانکاله فاقد ارزیابی اثرات زیست محیطی معتبر 

است و اصول جانمایی در آن رعایت نشده است.
 
 Wسرانجام حادثه معدن دامغان

ســخنگوی قوه قضائیه همچنین در پاسخ به سوالات خبرنگاران 
درباره حادثه معدن دامغان گفت که پرونده قضایی تشــکیل شــده و 
دادستان دامغان در محل حادثه حاضر شده و تمامی استعلامات لازم 

را انجام داده است. وی اشاره کرد که این پرونده هنوز درحال بررسی 
است و نتایج نهایی آن به‌ زودی اعلام خواهد شد.

در تاریخ ۱۸ فروردین ۱۴۰۴ حادثه گازگرفتگی در معدن زغال سنگ 
مهماندویه دامغان منجر به جان  باختن ۷ معدنچی شد. این حادثه در 
پی نشــت گاز متان در معدن رخ داد. پس از وقوع این حوادث، وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی دستور بررسی فوری و تخصصی ابعاد این 
حوادث را صادر کرد. کانون عالی انجمن های صنفی کارگران ایران نیز 
با صدور بیانیه‌ای خواســتار پاسخگویی مسئولان و اتخاذ تدابیر لازم 
برای جلوگیری از تکرار چنین حوادثی شد.‌ در ادامه، سخنگوی قوه 
قضائیه به پرونده چای دبش اشــاره کرد و گفت که حکم این پرونده 
درحال اجراست. وی تاکید کرد که این پرونده شامل اتهاماتی همچون 
فســاد اقتصادی است و اقدامات لازم در راستای اجرای حکم انجام 
می شــود. این پرونده از آن دسته پرونده های مهمی است که توجهات 
زیــادی را به خود جلب کرده و درحــال حاضر مراحل نهایی خود را 

طی می کند.
پرونده فساد اقتصادی موسوم به »چای دبش« یکی از بزرگ ترین 
پرونده های فساد ارزی و اقتصادی در دولت سیزدهم است و تاکنون 
۶۱ متهم اصلی داشته است. این پرونده؛ به دلیل نقش مقامات دولتی 
و بانکی در آن، توجه زیادی را جلب کرده است. متهم ردیف اول اکبر 
رحیمی، به‌عنوان سردسته شــبکه، مجرم شناخته شده و به ۲۵ سال 
حبس تعزیری محکوم شده است. همچنین وی موظف به بازپرداخت 
بیش از 2 میلیارد یورو تسهیلات دریافتی ارزی، سه تا ۱۰ برابر ارزش 
محموله های چای قاچاق و تمامی عواید ناشی از فروش ارز در بازار 
آزاد به دولت اســت. مجموع جریمه های ریالی وی بیش از ۶۰ هزار 

میلیارد تومان برآورد می شود.
در اســفند ۱۴۰۳ دادگاه ویژه جرائم اقتصادی تهران حکم برخی 
از متهمان پرونده چای دبش را صادر کرد. ســیدجواد ســاداتی نژاد، 

وزیر وقت جهاد کشــاورزی به دو ســال حبس تعزیری و سیدرضا 
فاطمی‌امین، وزیر وقت صنعت، معدن و تجارت به یک ســال حبس 
تعزیری محکوم شــدند. این احکام پس از اعمال تخفیف و براساس 
ماده ششم قانون کاهش مجازات حبس تعزیری و به دلیل »مداخله 

ضعیف متهمان در وقوع جرم« صادر شده است. 

 Wپیگیری پرونده تجاوز به 30 زن تهرانی
ســخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سوالات دیگر خبرنگاران نیز 
به موضوعات مختلفی ازجمله امنیت اجتماعی و اقدامات دســتگاه 
قضایی برای مقابله با جرائم پرداخته اســت. وی درباره دســتگیری 
متهــم به تجاوز به ۳۰ زن در تهــران نیز گفت که این پرونده در 
دســت بررسی است و دستگاه قضایی تمام تلاش خود را برای 
کشــف و پیگیری این نــوع جرائم بــه  کار خواهد گرفت. وی 
همچنین بر اهمیت اطلاع‌رسانی به  موقع در اینگونه موارد تاکید 
کرد و گفت که همکاری مردم بــا پلیس در این زمینه می تواند 
کمک بزرگی در کشــف جرائم باشد. این متهم با سوءاستفاده 
از ســایت دیوار و به عنوان فردی به نام »ملکی«، زنان جویای 
کار را فریب می‌داد و پس از سوار کردن آنها بر موتورسیکلت در 
مکان های خلوت به آنها تعرض و اموال شان را سرقت می کرد. 
پس از دستگیری، متهم به این جرائم اعتراف کرده است. پرونده او در 
شــعبه یازدهم دادگاه کیفری یک استان تهران درحال رسیدگی است 
و تصویر بدون پوشــش او با دستور قضایی منتشر شده است تا دیگر 

شاکیان احتمالی او شناسایی شوند.
در مورد قاچاق سوخت، ســخنگوی قوه قضائیه توضیح داد که 
در سال گذشــته اقدامات زیادی در جهت مقابله با قاچاق سوخت 
صورت گرفته و آمار کشفیات در این زمینه نشان می‌دهد که بیش از ۲۹ 
میلیون لیتر سوخت قاچاق کشف شده است. وی افزود که در راستای 
مبارزه با قاچاق سوخت، جلسات متعددی با همکاری دستگاه های 
مختلف برگزار شده و اقدامات پیشگیرانه و نظارتی جدیدی در دستور 
کار قرار گرفته اســت. وی همچنین به گزارش های اخیر مقام معظم 
رهبری اشاره کرد و گفت که مصرف بالای سوخت در کشور به ‌ویژه 
در آخرین روزهای ســال گذشته، نشان‌دهنده وجود نشتی در قاچاق 

سوخت است.
براســاس گزارش‌ها، روزانه بین ۲۰ تا ۳۰ میلیون لیتر ســوخت از 
ایران قاچاق می شود که بیش از ۸۰ درصد آن مربوط به گازوئیل است. 
این میزان قاچاق معادل حدود ۷ میلیارد دلار در ســال است. استان 
هرمــزگان با حدود ۶.۵ میلیون لیتر قاچاق روزانه، بزرگ ترین قطب 
قاچاق سوخت در کشور به  شمار می‌رود. این سوخت عمدتاًً از طریق 
تانکرهای مجهــز به حواله‌های جعلی یا بــدون حواله، با همکاری 

برخی ماموران نیروی انتظامی، به مناطق مرزی منتقل می شود. 
در این نشســت خبری، جهانگیر همچنین به موضوعات دیگری 
ازجمله نظارت بر بانک ها، حمایت از سرمایه گذاری داخلی و اجرای 
عدالت اجتماعی و اقتصادی اشاره کرد. وی بر اهمیت هم‌افزایی میان 
دســتگاه های مختلف و تلاش برای رفع موانع اقتصادی تاکید کرد و 
گفت که قوه قضائیه در ســال جدید نظارت های بیشتری بر مسائل 

اقتصادی و اجتماعی خواهد داشت.

صنعت مخابرات جهانــی درحال عبور از مدل های ســنتی 
کســب‌وکار و ورود بــه دوران جدیدی از درآمدزایــی مبتنی بر 
فناوری و خدمات دیجیتال اســت. اپراتورهای تلفن همراه دیگر 
فقط تامین کننده ارتباطات نیســتند بلکه به »بازیگران کلیدی در 
 TechCo اکوسیستم دیجیتال« تبدیل شــده‌اند. این تغییر، مسیر
را به‌ عنوان مــدل غالب آینده برای اپراتورها ترســیم می کند. در 
سال های اخیر، اپراتورهای پیشــرو در سطح جهان از مدل های 
درآمــدی مبتنی بــر خدمات پایــه‌ای فاصله گرفته و به ســمت 
کســب‌وکارهای مبتنی بــر فناوری های نویــن، خدمات ابری، 
اینترنت اشیا و هوش مصنوعی حرکت کرده‌اند. این تغییر، مفهوم 
TechCo را به ‌عنوان آینده صنعت مخابرات شــکل داده اســت. 

مهم ترین محورهای تغییر مدل درآمدی اپراتورها به شــرح موارد 
زیر بوده است:

 ادغام با خدمــات ابری و هوش مصنوعــی: اپراتورها اکنون 
پلتفرم هــای ابری و پردازش داده های هوشــمند ارائه می کنند تا در 

صنایع مختلف نقش داشته باشند.
 سرمایه گذاری در IoT و ‌5G: اینترنت اشیا و شبکه های پرسرعت 
محرک های کلیدی درآمد جدید هســتند که اپراتورها را به سمت 

خدمات فراتر از ارتباطات سوق می‌دهند.
 توســعه خدمات ســازمانی و راهکارهای دیجیتال: به‌ جای 

فروش سیم کارت، اپراتورها اکنون راهکارهای ارتباطی، تحلیلی و 
هوشمندسازی کسب‌وکارها را عرضه می کنند.

 بازتعریف نقش در اقتصاد دیجیتال: اپراتورها با ورود به حوزه 
فین تک، تبلیغات هوشــمند و زیرســاخت های اقتصاد دیجیتال، 

ارزش آفرینی فراتر از ارتباطات پایه‌ای دارند.

 Wنمونه‌های موفق جهانی؛ پیشگامان تحول دیجیتال
اپراتــور AT&T با ســرمایه گذاری گســترده در شــبکه های 
نرم‌افزارمحور )SDN( و هوش مصنوعی مدیریت‌ شده، خدمات 
ابــری و امنیــت ســایبری را به بخشــی از مــدل درآمدی خود 
تبدیل کرده اســت. ســرویس Cybersecurity  Edge از هوش 
مصنوعی برای شناسایی تهدیدات در لحظه استفاده می کند و به 
کسب‌وکارها به‌‌ عنوان یک ســرویس اشتراکی فروخته می شود. 
RCS (Rich Communica� ـسرویس   اپراــتور ورایزن با معرفی ـ
tion Services امکان ارســال پیام های چندرســانه‌ای، مدیریت 

تعاملات گروهی و ارائه خدمات تجاری هوشــمند به مشتریان را 
فراهم کرده است. این فناوری جایگزین »اس‌ام‌اس«های سنتی 
شده و به شرکت ها اجازه می‌دهد‌ از طریق پیام های تعاملی )مثل 
رهگیری ســفارش ها یا تبلیغات شخصی سازی‌ شده( درآمدزایی 
کنند. اپراتور T-Mobile با استفاده از هوش مصنوعی، فرآیندهای 

پشتیبانی مشــتریان را خودکارسازی کرده است. چت بات مبتنی 
بر AI امکان پاسخگویی به سوالات رایج و حل مشکلات فنی را 
بدون نیاز به نیروی انسانی فراهم کرده است. این شرکت همچنین 
از الگوریتم های یادگیری ماشین برای بهینه سازی پوشش شبکه و 
پیش بینی خرابی ها استفاده می کند که هزینه های عملیاتی را تا ۳۰ 

درصد کاهش داده است.

 W وضعیت ایران و مسیر آینده؛ لزوم تحول در مدل
درآمدی اپراتورها

در ایران نیز اپراتورهای تلفن همراه، به‌ویژه »همراه اول« که در 
لبه تکنولوژی قرار دارد، با سرعت درحال توسعه مدل های بیزینسی 
خود هســتند. این اپراتور نقش کلیدی در »توسعه فناوری 5G« و 
»ســرمایه گذاری در خدمات نوین دیجیتال« دارد. اما با توجه به 
»تحــولات جهانی و مــدل TechCo« حرکت به ســمت الگوی 
جدید کسب‌وکار، ادغام فناوری های پیشرفته و گسترش خدمات 
دیجیتال ضروری به نظر می‌رســد. اپراتورهــای تلفن همراه دیگر 
فقط تامین کنندگان ارتباطات نیستند بلکه نقش فعال در اکوسیستم 
دیجیتال جهانی ایفا می‌کنند. مدل TechCo مســیر تحول صنعت 
مخابــرات را تعیین کــرده و اپراتورهــای ایرانی بایــد برای حفظ 
رقابت پذیری و رشد در آینده به سمت این مدل جدید حرکت کنند.

حرکت جهانی اپراتورهای تلفن همراه به سمت فناوری محوری
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ادامه جمعه 21 دی 
اعتراض سازمان عفو بین‌الملل

شب، همشــیره صدیقه، همراه با فرزندش 
کاظم آمدنــد. کاظم از شــغل ماهیگیری با 
اجاره کشتی صید صنعتی گفت. کشتی همراه 
لنج های صیادان ایرانی به آب های اطراف یمن 
و ســومالی می‌روند و صیدهــای صیادان را 

همان جا می خرند. 
حزب‌الله افغانســتان در جــواب اتهامات‌ 
آمریکا بیانیه داده و گفته، شــما نمی توانید از 
افغانستان  افغانستان صلح طلب تر برای  مردم 
باشید. آمریکا امروز 20 تن از اُُسرای القاعده 
را از قندهار با غل و زنجیر با هواپیما به خلیج 
کوبا برده کــه در اُُردوگاه گوانتانامو زندانی کند 
و قبــل از پــرواز هواپیما، افراد مســلحی‌ که 
به فرودگاه قندهــار نفوذ کــرده بودند، علیه 
تیراندازی کردند. ]سازمان[ عفو  آمریکاییان 
بین‌الملل به این اقدام آمریکا شدیداًً اعتراض 

 کرده است.

شنبه 22 دی 
سیل های مخرب در فارس و بوشهر

دیروز و دیشب و امروز برف و باران زیادی 
در سراســر ایران باریده و در فارس و بوشــهر 
هم سیل های مخرب با تلفات جانی داشتیم. 
در مســیر دفترم، همه شهر ســفیدپوش دیده 
می شد؛ جز درخت های بید در وسط بزرگراه 
مدرس که برگ ها تحمل نگه ‌داشــتن برف را 

ندارند. 
در جلســه مجمع ]تشــخیص مصلحت 
نظام[ سیاســت های حکمــی مربوط به ذیل 
اصل 44 درخصوص تقویت بخش خصوصی 
مطرح بود کــه ناتمام ماند. آقــای ]مهدی[ 
کروبــی، ]رئیس مجلس[ گفت، در جلســه 
گذشــته مجلس، خیلی مشــکل داشــته و 
تُُندرو های چپ او را متهم  کرده‌اند که ورودش 
به مســأله، باعث خراب‌ شدن شــده و روال 
اصلاح را به هم زده که باعث شده به آنها تُُندی‌ 
کرده است. آقای ]بیژن نامدار[ زنگنه، ]وزیر 
نفت[ خواســت برای دیــدن طرح های نفت 

سفری به جنوب داشته باشم. 
آقایان ]عباس واعظ[ طبســی، ]احمد[ 
جنتــی، ]محمدعلــی[ موحدی]کرمانی[ و 
]قربانعلــی[ دُُرّّی نجف آبــادی و ]علی‌اکبر[ 
ناطق نوری، ناهار میهمانم بودند. آقای طبسی 
از ]ســازمان[ صداوســیما و احمد توکلی به 
خاطــر اظهارات نســجیده‌ انتقاد داشــتند و 
درباره برنامه های آمریکا در افغانســتان ابراز 
نگرانی شد. آقای جنتی گفت، شورای نگهبان 
در تفسیر قانون اساسی، نمایندگان مجلس را 
دارای مصونیت قضایی ندانسته است. با آزادی 
آقای ]حسین[ لقمانیان، ]نماینده همدان[ هم 
مخالفت شد و عقب نشینی قوه قضاییه،باعث 
جری تر شــدن مجلســیان و دوم خردادی ها 
دانســته شــد. برای آینده، ضــرورت کنترل 
اوضاع سپس تشکیل حزب جامع و ترجیحاًً 

احیای حزب جمهوری اسلامی توصیه شد. 
عصــر آقایــان دکتر ]عیســی[ کلانتری، 
]رئیــس خانــه کشــاورز[ و همــراه آمدند. 
اساسنامه خانه‌ کشاورز را آوردند و راهکارهای 
در  گنجانــدن  بــرای‌  کشــاورزی  تقویــت‌ 
سیاست های کلی و برای جذب سرمایه بیشتر 
و آموزش و یکپارچه سازی و مکانیزاسیون را 

مطرح  کردند.

243 افراط در اختلاف  

بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

ژان پل ســارتر از مشهورترین فیلسوفان 
فرانسوی قرن بیستم و مهره کلیدی فلسفه 
اگزیستانسالیســم، اندیشه های چپ گرایانه 
داشــت و از اعمال قدرت بیزار بود. در نفی 
بورژوازی و فرهنگ بورژوایی می نوشــت و 
از همین‌رو اندیشــه هایش در دوران عطش 
انقلاب هــا در میان مــردم جهان محبوبیت 
زیادی پیدا کرد. عقاید سارتر درباره آزادی، 
انســان محوری و  روشنفکری از دهه 40 در 
میان جامعه روشــنفکری ایران رواج یافت؛ 
بسیاری ازجمله شــریعتی، جلال آل‌احمد 
و احمــد شــاملو در نوشته هایشــان از این 
اندیشــمند اروپایی تاثیر گرفتنــد و برخی 
چون شــهید مطهری یا احمد فردید در نقد 
او نوشــتند. ژوئــن ســال 1905 در پاریس 
بــه دنیا آمد و 15 آوریــل 1980 درحالی که 
همچنان به‌ عنوان یک چهره جهانی مطرح 
بود از دنیا رفت. سازندگی به همین مناسبت 
به چگونگی تاثیر این فیلسوف فرانسوی بر 
جریان روشــنفکری ایران در دهه 40 و 50 

پرداخته است. 

 W در مسیر اندیشه‌ورزی
یک  ســاله بود که پدرش را از دست داد؛ 
واقعه‌ای دردناک که البته از نظر سارتر، تاثیر 
مثبتی بر روند زندگی‌اش گذاشت. می گفت: 
»اگر پدرم زنده می بود بر من مســلط می بود 
و مرا تحت فشــار قرار می‌داد«. سارتر زیر 
نظر پدربزرگش »شــارل شــوایتزر« و چند 
معلم خصوصی دیگر تربیت شــد و در دوره 
خردســالی خواندن و نوشــتن را به صورت 
دوزبانه فرانســه و آلمانــی آموخت. قدرت 
بینایی یکی از چشــم های او همان زمان بر 
اثر آب مروارید از دســت رفــت بنابراین تا 
۱۰ ســالگی خانه نشــین بود، ارتباط بسیار 
کمی با مردم داشــت. بعد امــا تحصیلات 
خــود را ادامــه داد و رشــته آمــوزگاری را 
»دانش سرای عالی پاریس« تمام کرد سپس 
فلســفه خواند. ازدواج با سیمون دوبووار، 
فیلسوف، نویســنده و فمینیست فرانسوی 
یکی از اتفاقات خوب زندگی ســارتر بود که 
همراهــی مادام‌العمر برایش به ارمغان آورد. 
نخســتین دیدار این دو در یکی از کافه های 
دانشجویی ناحیه لاتین پاریس اتفاق افتاد و 
یک  بار در میانــه بحث با رفقایش، دختری 
بلندبالا و بســیار جدی وارد جمع شد و از 
فلسفه ســخن گفت. بعدها مشخص شد 
دوبــووار با او همفکری عمیقــی دارد و در 
واقع نفرت همزمان آنها از بورژوازی، نقطه 
اشــتراکی برای آغاز همراهی بود. ســارتر 
در دورانــی که بــا بورس تحصیلــی راهی 
آلمان شــده بود، آشــنایی عمیق تری با آثار 
فیلســوفانی چون مارتین هایدگر و ادموند 
هوســرل پیدا کرد و با بازگشــت به پاریس، 

کار تدریس فلسفه را دنبال کرد. نویسندگی 
را از کودکــی آغــاز کرده بود اما نخســتین 
موفقیت او در این عرصه طی 33 ســالگی 
رقم خورد. معتقد به آزادی بنیادی انسان بود 
و باور داشت که »انســان محکوم به آزادی 
اســت« و »باید خود سرنوشت‌اش را تعیین 
کند«. ادموند هوســرل، فیلســوف آلمانی 
و بنیانگذار پدیدارشناســی، او را در مســیر 
پرداختن به فلســفه فرد و درگیری های او با 
دنیای اطراف انداخــت. فرصت مطالعاتی 
یک  ساله از دانشــگاه لوهاور برای مطالعه 
فلســفه هوســرل، آغاز اگزیستانسیالیست 

شدن سارتر بود. 

 Wروحیات چپ‌گرایانه
ژان پل ســارتر، اگرچه هیــچ گاه به  طور 
رسمی به عضویت حزب کمونیست فرانسه 
درنیامــد امــا از طرفداران کمونیســم بود. 
بنابراین به جهــت همین افکار چپ گرایانه ، 
ســال 1964 از پذیرفتــن جایــزه نوبل هم 
خــودداری کرد. چنین روحیه‌ای تحســین 
روشــنفکران دوســتدار او به خصوص در 
جهان سوم را برانگیخت، آن هم در شرایطی 
که برخی روشــنفکران ایرانــی ازجمله اکبر 
رادی و احمد شاملو هم چندان اهمیتی برای 

این جایزه قائل نبودند. 

 W تاثیر شریعتی از سارتر
و  آل‌احمــد  جلال  شــریعتی،  علــی 
احمد شــاملو افرادی بودند کــه اغلب دو 
دهه پیش از انقلاب با اندیشــه های سارتر 
آشــنا شــدند و از او تاثیــر گرفتند. احمد 
راســخی لنگرودی، نویسنده کتاب »سارتر 
در ایران« البته معتقد اســت که دکتر علی 
شــریعتی به‌ عنــوان روشــنفکر مطرح آن 
روزگار و ســرحلقه جریان روشنفکری در 
دوره معاصر، در پاره‌ای موضوعات به ‌ویژه 
نقد تمدن غرب و اساساًً مدرنیته و نیز آزادی 
انســان و ادبیات متعهد، بیشــترین تاثیر را 
از آرا و نظرات ســارتر و اگزیستانسیالیسم 
او پذیرفته‌ اســت: »به عبارتی، ســارتر در 
موضوعاتــی از مراجــع فکری شــریعتی 
محسوب می شد که در پاره‌ای از آثارش این 
امر به‌ خوبی منعکس است. اتفاقاًً شریعتی 
همچون سارتر از مشهورترین و اثرگذارترین 
شــخصیت های زمــان خود نیز به  شــمار 
می آمد و نقش آفرینی او در زمان خود، گروه 
یا طبقه‌ای از جامعــه را نمایندگی می کرد. 
ســارتر در همان ایام در جلسه‌ای در مورد 
شریعتی شخصاًً بر این واقعیت تصریح نیز 
داشــته و او را »ستاره‌ای در شرق« خوانده 
تاثیرپذیری  است«. او می نویسد: »شاکله 
شــریعتی را از اگزیستانسیالیســم سارتر- 
مستقیم یا غیرمســتقیم- می توان در نظریه 
معروف ســارتر، ناظر بر »ادبیات متعهد و 
مسئولیت نویســنده« و نیز »نقد قدرت و 
استبداد سیاسی« بازشناخت؛ نظریه‌ای که 
مسئولیت و نقد را جزء ذاتی کار روشنفکری 

و حرفه نویسندگی می‌داند و نه چیزی زائد 
بر آن. ایــن نظریه که به  نوعی می توان از آن 
به نظریه »تعهدگرایــی در ادبیات« نام برد، 
بازنمود کشمکش ایدئولوژیک میان تجدد 
و سنت، جناح چپ و جناح راست و شرق 
و غرب پــس از جنگ جهانی دوم بود. این 
روشــنفکری  جریان  بیش‌ازپیش  نظریــه 
ایران را در عرصه تعهد و ایفای مســئولیت 
اجتماعی تحریک کرد و از ســوی دیگر در 
نوع خود، موتور محرکه‌ای قوی برای پیشبرد 
جنبش روشــنفکری ایران شد که طی چند 
دهه برای خود برو‌ بیایی داشــت و موضوع 
داغ آن روزگار بود.‏  شریعتی در »کویریات« 
و در »گفت‌وگوهــای تنهایی« خود، نمونه 
بارزی از دغدغه های اگزیستانسیالیستی را 
شخصاًً می آزماید؛ همان گفت‌وگوهایی که 
خودش را راضی می کرد و احساســش این 

بود که با آن زندگی می کند«. 

 Wجریان روشنفکری ایران
تاثیر ســارتر در حوزه روشنفکری ایران 
در چند بخش خلاصه می شود؛ یکی بخش 
روشــنفکری غیر از هنر، ادبیات و شعر که 
از نظر راســخی نمــاد آن جلال آل‌احمد، 
شــریعتی، مطهری و فردید است. بخشی 
از این روشــنفکران نســبت به افکار سارتر 
نظر مثبت دارند و به طور مشــخص در نقد 
غرب‌زدگــی و ســارترگرا هســتند و بخش 
دیگر روشــنفکرانی چون مطهری و فردید 
که از حوزه مذهب و فلســفه نســبت به او 
انتقــاد دارند. از ســوی دیگر امــا افرادی 
چون شــاملو و تا حــدودی اخوان ثالث در 
ادبیات و حوزه شــعر به صورت مســتقیم 
و غیرمســتقیم تحت تاثیر ســارتر و اندیشه 
او هســتند. صادق هدایت هــم ابتدا تحت 
تاثیر او بود اما بعدها بیشــتر به کافکا تمایل 
پیدا کــرد. جلال آل‌احمــد متاثر از مکتب 
اگزیستانسیالیسم آثار شخصیت های پرآوازه 
این مکتب فلســفی را ترجمه کرد؛ ازجمله 
»دســت های آلوده« اثر سارتر، »بیگانه« و 
»ســوءتفاهم« اثر آلبر کامو، »قمارباز« اثر 
داستایوسکی و »کرگدن« اثر اوژن یونسکو. 
به گفته راســخی لنگرودی؛ اگــر در ادبیات 
روشنفکری، تاثیر ســارتر را به صورت یک 
نوع پوچ گرایــی می بینیم، این پوچ گرایی قدم 
اول و برای نشان دادن فضای تیره و تاریک 
زمانه خود نویسنده یا شاعر است. یعنی اگر 
می بینیم صادق چوبک، شــاملو یا گلشیری 
سعی می کنند پوچ گرایی را به زبان بکشند، 
ترویج پوچ گرایی نیســت بلکه قصد دارند، 
نشــان دهند فضایی که در آن قرار گرفته‌اند، 
یــک فضــای تاریک اســت و بــه  نوعی 
می خواهد، خواننده را تحریک کند بلکه این 
خواننده در یک جنبشی با این فضای سیاهی 
که تصویر شده، مقابله کند و آن را به فضای 
روشــنی تبدیل کند. بنابراین با این تفسیر، 
هر دو روشنفکر به یک نتیجه می‌رسند و آن 

نتیجه منجر به انقلاب می شود.

ضد بورژوا
 ژان پل سارتر
چه تاثیری بر جریان
روشنفکری ایران داشت؟

مهرمنیر جهانبانی یکی از زنان تاثیرگذار ایرانی در 
معرفی ســوزن‌دوزی بلوچستان به جهان بود که پس 
از انــقلاب هم به فعالیت خود در این زمینه ادامه داد. 
آشنايی مهر‌منير با كيی از دوزندگان مـاهر زن بلوچ بـه 
نـــام مهتاب نوروزی ساكن‌ روستای قاسم‌آباد بخش 
بمپور شهرســتان ايرانشهر‌ آغاز راهی بود که علاوه بر 
کمک به اقتصاد زنان روستایی سیستان‌وبلوچستان، 
اجرای این هنر بــر روی لباس های خاندان پهلوی را 
رقم زد. در بیست‌وهفتمین روز فروردین سال 1305 
در تهران به دنیا آمده بود و مرداد سال 1397 درحالی 
که از مدت ها پیش به بیماری فراموشی مبتلا شده بود 
در 92 سالگی از دنیا رفت. نخستین کسی بود که هنر 
ســوزن‌دوزی بلوچ را به فرح دبیا معرفی کرد و بازدید 
او از سیستان‌وبلوچستان را رقم زد. پیش از برگزاری 
جشــن‌های 2500 ســاله، پارچه های نفیســی که به 
دستش رسیده بود را بین اساتید معروف سوزن‌دوزی 
ازجملــه مهتــاب نــوروزی و مهنــاز جمال‌زهی و 
جان بی بی قربانی تقســیم کرد تا به دســت شاگردان 
خود برســانند. لباس هــای فاخری بــرای اعضای 
درجه یک خاندان پهلــوی و هدایایی برای مهمانان 
جشــن های 2500 ســاله همچون کراوات، کوسن، 
دســتمال سفره تولید شده همگی به دست این زنان و 
با طرح و برنامه‌ریزی مهر منیر جهانبانی بود که بعدها 
بــه مجموعه رویال معروف شــد. جان بی بی قربانی 
یکی از همین زنان ســوزن‌دوز کــه در آن زمان نقش 
ویــژه‌ای در دوخت لباس فرح پهلوی داشــته درباره 
نحوه آشنایی و ارتباط خود با این طراح پارچه، لباس 
و هنرمند ایرانی می گویــد: »ارتباط من با جهانبانی 
قبل از انقلاب شــروع شــد و تا آخریــن دیدار ما در 
ســال ۹۶ ادامه داشت البته در دیدار آخر ایشان بیمار 
بودند. او برای سفارش دوخت لباس های فرح پهلوی 
به ایرندگان می آمد. در کار فرد حساسی بود اما رفتار 
خوب و صمیمی با ما داشت، جهانبانی قبل از انقلاب 
در ایرندگان منزلی بنا کرد و مدت طولانی در کنار ما 
می ماند تا کار طبق برنامه پیش برود. باعث شد، هنر 
ما به دیگر مناطق معرفی شــود، من کارهای زیادی 
انجام دادم اما از اینکه اسمی از من برده نمی شود بسیار 
ناراحت هستم. یادم هســت او یک  بار به دلیل سیل 
رودخانه اصلی نتوانست از مسیر اصلی به خاش برود 
و مجبور شــد از راه فرعی و با شتر به کارواندر برود و 
از آنجا با کمک مردم به خاش برســد. ما با هم برای 
گسترش هنر سوزن‌دوزی و آموزش زنان دیگر مناطق 
به مناطق دیگری در شهرســتان خاش رفتیم ازجمله 
گوهرکوه که محل زندگی همسر خانم جهانبانی بود. 
قبلًاً شنیده بودم که او برای شناسایی زنان سوزن‌دوز به 
مناطق مختلفی سفر کرده و پس از آشنایی با ایرندگان 
و ما ارتباطی با دیگر مناطق نداشــته است«. بهترین 
کار جان بی بی دوخت همان نوارهای 30 سانتی متری 
بود که روی آن بــا طرح های مهر منیر جهانبانی پیاده 
می شــد. جهانبانی طرح های مدنظرش را ابتدا روی 
کاغذ می کشید و پس از آن تیم های سوزن‌دوز منطقه‌ 
آن را روی پارچــه پیاده می کردند. او فرزند ســپهبد 
امان‌اللــه جهانبانی شــاهزاده قاجــار از فرماندهان 
ارتش ایران در دوره پهلوی بود. حســین، خســرو و 
 نادر جهانبانی بــرادران مهرمنیر بودند که هر کدام در 
دســتگاه حاکمیتی پهلوی منصبی داشــتند. حسین 
جهانبانی، ســپهبد نیروی زمینی شاهنشــاهی ایران 
و از امضاکننــدگان اعلامیه بی طرفی ارتش در ســال 
57 بود. نادر جهانبانی، سپهبد خلبان نیروی هوایی 
شاهنشاهی ایران بود که پس از انقلاب به حکم صادق 
خلخالی تیرباران شد. خسرو جهانبانی، دیگر برادر او 
همسر شهناز پهلوی هم نقاش بود که در 73 سالگی 

جان خود را بر اثر سرطان از دست داد.

 معرف سوزن دوزی بلوچستان
درباره مهرمنیر جهانبانی
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